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Atbalsta Tīturgas ezera 
aktīvās atpūtas parka izveidi
Vislielāko iedzīvotāju atbalstu 
publiskajā apspriedē par Tītur-
gas ezera Mežaparka attīstības 
variantu tipu guva Titurgas eze-
ra aktīvās atpūtas parka izveide.

Šo iedzīvotāju izvēli atbalstīja arī 
Ķekavas novada dome 14. aprīlī 
ar lēmumu Nr. 2.§ 7. „Par Tītur-
gas ezera Mežaparka attīstības 
variantu tipiem nekustamajos 
īpašumos Ezeru iela 7 un Baložu 
iela 35, Baložu pilsētā, Ķekavas 

novadā, publiskās apspriešanas 
rezultātiem”.

Izvērtējot publiskās apsprie-
šanas rezultātus un respondentu 
ieteikumus publiskās apsprieša-
nas laikā, Ķekavas novada dome 
nolēma, veicot Tīturgas ezera 
aktīvās atpūtas parka projekta 
izstrādi, projektu papildināt ar 
labiekārtojuma elementiem no 
Tīturgas ezera tematiskā parka, 
veidota no dabas elementiem, un 
Tīturgas ezera dabas parka. Pirms 

projekta izstrādes paredzēts veikt 
bioloģiskās daudzveidības izvēr-

tējumu Mežaparka teritorijā. 
Turpinājums 2. lpp.

Tīturgas ezera aktīvās atpūtas parka variants.

Lielās talkas dienā laiks lutināja ar saules stariem, lai ar lielāku prieku 
mudinātu cilvēkus ķerties klāt pavasara sakopšanas darbiem. Šogad 
Ķekavas novadā tika reģistrētas 45 oficiālas talkošanas vietas: trīs-
desmit divas – Ķekavas pagastā, vienpadsmit – Baložu pilsētā, trīs –  
Daugmales pagastā.

Apjomīgākā talka izvērtās Daugmalē, uz Nāves salas, kur talkoja Na-
cionālie bruņotie spēki, lai sakoptu teritoriju atceres pasākumu norisei 

šā gada 23.–25. septembrī, kad notiks pasākumu cikls „Latviešu strēl-
nieki Nāves salā”, kas veltīts simt gadiem kopš pirmās ķīmisko ieroču 
izmantošanas Rīgas frontē Pirmā pasaules kara laikā.

Paldies visiem talkas dalībniekiem par darbu, un tiekamies nāka-
majā Lielajā talkā! Taču atcerēsimies, ka talkot var ne tikai šajā dienā. 
Savu zemi sapost un padarīt tīrāku mēs katrs varam ik dienu.

Fotomirkļus no Lielās talkas var aplūkot www.kekavasnovads.lv
Vineta Bērziņa
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Tirdziņi 
Ķekavas novadā 

2016. gadā

ĶEKAVĀ
laukumā pie Doles Tautas nama 

un Skolas ielā

Vasaras svētku tirgus 
15. maijā plkst. 8.00–15.00

Novada svētku tirgus 
18. jūnijā plkst. 9.00–14.00

Annas dienas tirgus 
24. jūlijā plkst. 8.00–15.00

Garšaugu festivāla tirgus 
20. augustā plkst. 9.00–14.00

Skolas preču tirgus 
4. septembrī plkst. 8.00–15.00

Rudens tirgus 
23. oktobrī plkst. 8.00–15.00

Ziemas tirgus 
20. novembrī plkst. 8.00–15.00

Ziemassvētku tirgus 
10. decembrī plkst. 9.00–14.00

BALOŽOS
laukumā pie Baložu Kultūras nama un 

Jaunatnes ielas daļā,
 no Skolas ielas līdz bērnudārza ieejai

Pavasara tirgus 
29. maijā plkst. 9.00–14.00

Miķeļdienas tirgus 
17. septembrī plkst. 9.00–14.00

Pamatojoties uz ugunsdrošības 
noteikumiem un hidrometeo-
roloģisko prognozi, Valsts meža 
dienests no 2. maija noteicis 
meža ugunsnedrošo periodu 
visā Latvijā. 

Meža īpašniekiem un tiesiska-
jiem valdītājiem līdz ar ugunsne-
drošā laikposma iestāšanos ir jā-
nodrošina ugunsdrošības notei-
kumu prasību ievērošana mežā. 

Meža degšanas gadījumā lū-
dzam zvanīt:

• Rīgas reģionālās virsmežnie-
cības operatīvajam dežurantam –  
tālr. 20290468; 

• vai meža ugunsapsardzības 
inženierim – tālr. 29358889;

• vai Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestam – tālr. 112. 

Vineta Bērziņa 

Mežos izsludināts 
ugunsnedrošais 
periods
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Aizvadīta Lielā talka

Nacionālie bruņotie spēki talko Nāves salā.
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Izdevumā Ķekavas Novads publicētie materiāli  
ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild 
autors. 

Turpinājums no 1. lpp. 
Publiskās apspriešanas laikā, 

kas notika no 12. janvāra līdz  
8. martam, Ķekavas novada paš-
valdībā tika iesniegtas 685 anke-
tas, 595 no kurām tika atzītas par 
derīgām, savukārt 90 par nederī-
gām (kritēriji – nav norādīts per-
sonas kods, nepilnīgi/kļūdaini no-
rādīts personas kods, atzīmēti divi 
vai trīs labiekārtojuma varianti). 

Publiskās apspriešanas laikā tika 
rīkotas divas informatīvas sapulces, 
kurās iedzīvotāji tika iepazīstināti ar 
publiskās apspriešanas procesu un tā 
posmiem, tika prezentēti izstrādātie 
Tīturgas ezera Mežaparka labiekār-
tojuma attīstības varianti un sniegtas 
atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem.

Apkopojot respondentu ie-
sniegtās derīgās anketas, par 
pieņemamāko labiekārtojuma 
variantu tika atzīts Tīturgas ezera 
aktīvās atpūtas parks:

Izvēlētā Tīturgas ezera Mežaparka 
labiekārtojuma apraksts
Tīturgas ezera aktīvās atpūtas 

parks ir tendēts uz Tīturgas ezera 
ūdens virsmas izmantošanu. Pie 
Tīturgas ezera plānots uzstādīt 
inventāra glabāšanas un nomas 
punktu, instruktoru un glābšanas 
dienesta punktu. Tīturgas ezerā 
veikparka vajadzībām uzstādīti 
tramplīni, boksi (box) un rāmji 
(a frame).

Veikparka inventāra punktā 
paredzēta iespēja iznomāt SUP 
dēļus, ar kuriem var braukt pa 
ezeru. Ezera krastā iespējams uz-
stādīt waterjump sistēmu, iepriekš 
padziļinot Tīturgas ezera daļu līdz 
atbilstošam dziļumam (drošības 
apsvērumu dēļ – lai būtu iespējama 
lēkšana ūdenī no tramplīniem).

Iespējama laivu un katamarānu 
noma kuģošanai pa ezeru vietās, 
kur tas netraucē veikparka un 
waterjump sistēmas elementiem.

Aktīvās atpūtas parka izveide 
Tīturgas ezerā vietējiem iedzīvo-
tājiem un viesiem sniegtu atpūtas 
iespējas svaigā gaisā un uz ūdens 
un sauszemes.

Līga Sēja 

Atbalsta Tīturgas ezera aktīvās atpūtas parka izveidi 

* Kopējais anketu skaits 590, jo no derīgajām 595 anketām pieci respondenti an-
ketas iesniedza divas reizes (vērā tika ņemta tā anketa, kas pašvaldībā reģistrēta 
pēdējā, attiecīgi – pēc reģistrācijas datuma).

Rāmavas muižā notika Ķeka-
vas novada uzņēmēju padomes 
biedru kopsapulce, kurā tika 
izvērtēti paveiktie darbi un no-
teiktas jaunas prioritātes Ķeka-
vas novada uzņēmēju atbalstam. 

Uzņēmēju padomes biedri pieņē-
ma lēmumus, kas ļautu atbalstīt 
mazos un jaunos uzņēmējus un 
rosinātu uzņēmēju aktīvāku dar-
bību savā novadā. Tika ievēlēta arī 
jauna Ķekavas novada uzņēmēju 
padomes valde: valdes priekšsē-
dētājs Inārs Bāgants, valdes locekļi  
Angelika Bondare, Miks Lejiņš, 
Uldis Kašs un Juris Milts.

Biedrība „Ķekavas novada uzņē-
mēju padome” dibināta 2009. gadā 
ar mērķi veicināt uzņēmējdarbību 
Ķekavas novadā un visā valstī kopu-
mā. Padome sadarbojas ar Ministru 
kabinetu, nevalstiskajām organizā-
cijām memoranda ietvaros, Ķeka-
vas novada domi, Ķekavas novada 
jauniešu padomi, Latvijas Tirdz-
niecības un rūpniecības kameru, kā 
arī ir aktīvs biedrs Pierīgas un Rīgas 
uzņēmēju reģionālajā padomē un 
Latvijas Biznesa savienībā.

Vienoti darbojamies ar tuvā-
kajām – Salaspils un Mārupes – 
uzņēmēju padomēm, kas veicina 
operatīvāku reakciju uz dažādām 
līdzīgām kaimiņu novadu uzņē-
mēju problēmām. 

Par Ķekavas novada uzņēmēju 
padomes biedru var kļūt uzņē-
mums, biedrība vai privātperso-
na – ikviens, kurš jūtas piederīgs 
Ķekavas novadam, ir uzņēmīgs 
un atbalsta biedrības mērķus. Visa 
nepieciešamā informācija atroda-
ma mūsu mājaslapā www.knup.lv.

Juris Milts

Ķekavas novada pašvaldība iz-
sludina pieteikšanos Ķekavas 
novada nevalstisko organizā-
ciju darbības atbalsta projektu 
konkursam.

Projektu pieteikumi jāiesniedz 
līdz 20. jūnija plkst. 17.00 vienā 
no Ķekavas novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centriem: 

Baložos, Uzvaras prospektā 1A; 
Ķekavā, Gaismas ielā 19, k. 9-1; 
Daugmalē, „Salnās”.

Konkursa mērķis ir veicināt ie-
dzīvotāju aktivitāti un līdzdalību 
aktuālu problēmu risināšanā un 
sekmēt dzīves kvalitātes uzla-
bošanu, atbalstot maza mēroga 
publiski pieejamas infrastruktū-
ras izveidi Ķekavas novadā (iet-

vju, gājēju celiņu, apgaismojuma, 
sporta un rotaļu elementu izvei-
de, vides labiekārtošana).

Projekta īstenošanai pašvaldī-
ba var piešķirt līdzfinansējumu 
no 300 līdz 2000 eiro, nepārsnie-
dzot 95% no projekta kopējām 
izmaksām.

Projekta aktivitātes jārealizē 
Ķekavas novadā, un ieguvējiem 

no rezultātiem jābūt Ķekavas no-
vada iedzīvotājiem. 

Projekta realizācijas noslēgu-
ma termiņš – 2016. gada 30. no-
vembris. 

Ar Ķekavas novada nevalstis-
ko organizāciju projektu atbalsta 
konkursa nolikumu var iepazīties 
vietnē www.kekavasnovads.lv. 

Vineta Bērziņa

Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisija 1. aprīlī apstip-
rināja jauno SIA „Getliņi EKO” 
sadzīves atkritumu apglabāša-
nas pakalpojuma tarifu – sākot 
ar šā gada 5. maiju tas būs 28,32 
eiro par tonnu (bez PVN).

Ņemot vērā tarifa izmaiņas, Ķe-
kavas novada domei bija jālemj 
par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksas izmaiņām 
Ķekavas novadā. 

Saskaņā ar 28. aprīļa domes lē-
mumu no 5. maija sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas maksa 
par kubikmetru būs šāda: Ķeka-
vas pagastā – 7,14 eiro bez PVN, 
Daugmales pagastā – 7,71 eiro 
bez PVN, Baložu pilsētā – 6,19 
eiro bez PVN. 

Sadzīves atkritumu izvešanas 

uzņēmumi rakstiski informēs par 
cenu izmaiņām savus klientus. 
Neskaidrību gadījumā lūdzam 
sazināties ar savu apsaimniekotā-
ju vai arī informēt Ķekavas nova-
da pašvaldības Vides un labiekār-
tošanas daļu (tālrunis 67847167), 
kas informāciju pārsūtīs apsaim-
niekotājam.

 Vineta Bērziņa

Ķekavas novada pašvaldība 
2016. gada vasaras sezonā turpi-
nās veikt latvāņu ierobežošanas 
pasākumus saskaņā ar apstipri-
nāto „Latvāņu izplatības iero-
bežošanas pasākumu organiza-
torisko plānu 2013.–2020. g.”,  
veicot pļaušanu divos privātos 
zemes gabalos ar kopējo platī-
bu 2,4 ha, kuros pēc iepriekšējā 
gada monitoringa latvāņu apka-
rošana netika veikta. Attiecīgo 
zemes gabalu īpašniekiem tika 
rosināts piemērot administratī-
vo sodu.

Pēc 2015. gadā pašvaldības or-
ganizētās latvāņu iznīcināšanas 
ir   uzskaitīts, ka pašvaldība iz-
lietojusi 243,06 eiro. Personām, 
kuru īpašumā ir pašvaldības no-
pļautie pieci zemes gabali, būs 

jāsedz izdevumi, piemērojot pa-
rādu piedziņu. 

Kā jau iepriekš informēts, plāns 
paredz konkrētu teritoriju moni-
toringu, apkarošanas pasākumu 
veikšanu, ir izveidots novada in-
vadēto platību reģistrs, kas atbil-
stoši normatīvo aktu prasībām ir 
pieejams pašvaldībā.

Atgādinām, ka saskaņā ar re-
ģistra datiem Ķekavas novadā ar 
latvāni invadēto zemju īpašnie-
kiem (107 nekustamie īpašumi 
ar kopējo platību 148 ha) ir ie-
spējams saņemt nekustamā īpa-
šuma nodokļa atlaides līdz 90% 
par nākamo kalendāro gadu, ja 
viņi veic latvāņu apkarošanas pa-
sākumus un ir reģistrējuši savas 
platības Valsts augu aizsardzības  
dienestā.

Sigita Varika

Izsludina pieteikšanos NVO projektu atbalsta konkursam

Ievēl jaunu 
Uzņēmēju 
padomes valdi

Arī šovasar turpinās 
cīņu ar latvāņiem

Pieaugs maksa 
par sadzīves atkritumiem
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Katlakalna evaņģēliski luteris-
kās baznīcas restaurācijas ie-
tvaros zvanu tornī uzstādīti divi 
jauni baznīcas zvani, kas turp-
māk ar zvanu skaņām aicinās ne 
tikai uz dievkalpojumiem, bet 
arī vēstīs par pulksteņa laiku. 

Kopumā abu baznīcas zvanu iz-
liešana un uzstādīšana izmaksāja 
gandrīz 10 000 eiro. Viena lielā zva-
na izmaksas 3675 eiro apmērā segs 
Ķekavas novada pašvaldība, tādē-
jādi atbalstot unikālā kultūrvēs-
turiskā pieminekļa – Katlakalna  
baznīcas – restaurāciju.  

Draudzes priekšnieks Pēteris 
Eriņš stāsta, ka Katlakalna baz-
nīcas ēkas restaurācijas ietvaros 
eksperti apsekojuši baznīcas zva-
nu un secinājuši, ka „laika zobs” 
darījis savu, radot zvanā plaisas, 
tādēļ vislabāk būtu izliet jau-
nu zvanu, vēl labāk – liet divus  
zvanus.

Jaunos baznīcas zvanus ciešā 
sadarbībā ar draudzi un restau-

ratoriem veidoja zvanu meistars 
Tomass Maeveli no Igaunijas, 
kurš ir pazīstams ne tikai Igau-
nijā, bet visā Baltijā un Vācijā. 
Savukārt pašus zvanus lēja Ge-
šeres pilsētā Vācijā, zvanu lieša-
nas rūpnīcā „Petit & Gebr. Edel-
brock”, kas ar to nodarbojas jau 
kopš 1690. gada.

Jaunie zvani jau ir uzstādīti 
un grezno baznīcas torni. Jauna-
jam lielajam zvanam ir ierīkots 
automātiskais mehānisms, kas 
nodrošinās, ka katru dienu no 
plkst. 9.00 līdz 21.00 atskanēs 
zvana skaņas ik stundu, tā pavēs-
tot pulksteņa laiku. Zvanu grezno 
krusta simbols ar uzrakstiem: 
„Katlakalna evaņģēliski luteris-
kā baznīca AD2015”, „Ticība” un 
„Lk.2:14 „Gods Dievam augstī-
bā””. 

Katlakalna baznīca ir valsts no-
zīmes arhitektūras piemineklis, 
kas celts pēc arhitekta Kristofa 
Hāberlanda projekta 1794. gadā. 
Katlakalna baznīca citu dievna-

mu vidū ir unikāla ar savu Latvijas 
baznīcām neraksturīgo apaļo –  
Romas panteonam līdzīgo – for-
mu. Apzinoties baznīcas vērtību 
Latvijas dievnamu kontekstā, tika 
nolemts veikt ēkas vēsturisko res-
taurāciju. Tika veikts nopietns un 
ilgs ēkas izpētes darbs, apzināti 
vēsturiskie sienu krāsojumi, pār-
baudīts pamatu un sienu mūrē-

jumu stāvoklis. Tika nolemts ēku 
atjaunot tās pirmatnējā izskatā, 
ar jumta tornīti. 

Līdz 2016. gadam baznīcas 
restaurācijai jau izlietoti 951 000 
eiro. Ēkas koka vēsturisko logu 
un durvju restaurācijai draudzei 
izdevās piesaistīt finansējumu 
no Eiropas finanšu programmas 
45 000 eiro apmērā. Šogad bez 

papildu darbiem ir plānots res-
taurācijai izlietot 254 000 eiro, 
ko draudze var segt no saviem 
līdzekļiem. Taču restaurācijas pa-
pilddarbiem, kas nebija paredzēti 
sākotnējā projektā, trūkst finan-
sējuma – gandrīz 164  000 eiro. 
Tāpēc, vēloties turpināt uzsāktos 
baznīcas atjaunošanas darbus 
un ticot sabiedrības izpratnei un 
atsaucībai, Katlakalna baznīcas 
draudze uzsākusi līdzekļu pie-
saistes kampaņu, uzrunājot gan 
draudzes locekļus, gan Ķekavas 
novada un Rīgas pilsētas iedzī-
votājus, īpaši vēršoties pie uzņē-
mējiem.

Vineta Bērziņa

Ziedojumu konts ar norādi „Katla-
kalna baznīcas restaurācijai”:
Katlakalna evaņģēliski luteriskā 
draudze
LV78UNLA0050003234009 
Plašāka informācija draudzes mā-
jaslapā vai piezvanot uz tālruni 
29234047.

Jaunie zvani baznīcas zvanu tornī.

Unikālo Katlakalna baznīcu greznos divi jauni zvani

Biedrība „Partnerība „Daugav-
krasts”” aicina visus interesen-
tus uz informatīvo semināru par 
projektu iesniegumu sagatavo-
šanu konkursa 1. kārtas Lauku 
attīstības programmas 2014.–
2020.  gadam apakšpasākumā 
„Darbību īstenošana saskaņā 
ar SVVA stratēģiju”, kas no-
tiks 2016. gada 13. maijā plkst. 
10.00 Ķekavas Kultūras nama 
Mazajā zālē (Gaismas iela 17,  
Ķekava).

Seminārā Lauku atbalsta die-
nesta pārstāvji informēs par 

būtiskākajiem aspektiem, kam 
jāpievērš uzmanība, sagatavojot 
un realizējot projektu. Savukārt  
ALTUM sniegs ieskatu par pie-
ejamo finansējumu projektu rea-
lizēšanai. „Partnerība „Daugav-
krasts”” izklāstīs projekta iesnie-
guma sagatavošanas pamatprasī-
bas atbilstoši SVVA stratēģijai.

Informācija par semināra darba 
kārtību pieejama biedrības mājas-
lapā www.daugavkrasts.lv. Turpat 
lūgums pieteikt savu dalību semi-
nārā, aizpildot reģistrācijas formu. 
Dalība seminārā – bez maksas.

„Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests”

„Kāpēc pašvaldība neizvieto 
ātrumu ierobežojošas zīmes un 
dzīvojamās zonas zīmi Loreķu 
laukā? Kam ir jārūpējas par ielu 
uzturēšanu šajā teritorijā?”

Atbild Attīstības daļas vadītāja 
p.i. Māris Ozoliņš 
Saskaņā ar Ķekavas novada pašval-
dības informāciju, 99% Loreķu lau-
ka ielu ir privātas servitūta ielas, kas 
nav Ķekavas novada pašvaldības 
īpašums. Saskaņā ar likumdošanā 
noteikto mērķdotāciju izlietošanas 
kārtību, pašvaldība valsts piešķirtos 

finanšu līdzekļus drīkst izlietot tikai 
pašvaldības īpašumā esošu autoceļu 
un ielu uzturēšanai. 

Servitūtu ceļu un privāto ceļu 
un ielu ikdienas uzturēšanu (pla-
nēšana, dilumkārtas atjaunošana 
u.c.) finansē to īpašnieki vai ser-
vitūta ceļa lietotāji, pamatojoties 
uz likumu „Par autoceļiem”.

Ceļa zīmes „Dzīvojamā zona” uz-
stādīšana ir izskatīta vairākas reizes 
Ķekavas novada domes komiteju 
sēdēs, bet netika atbalstīta.  Šīs zīmes 
tiks uzstādītas, kad šajā teritorijā bū-
tiski pieaugs apbūves intensitāte.

 Iedzīvotāji jautā

Ūdenssaimniecības attīstības 
projekta ietvaros Loreķu laukā 
Ķekavā tika veiktas dzeramā 
ūdens analīzes, kas apliecina, ka 
šajā teritorijā pasliktinās dzera-
mā ūdens kvalitāte. 

Kā liecina SIA „Vides audits” la-
boratorijas veiktie analīžu rezul-
tāti, atsevišķi rādītāji pārsniedz 
pieļaujamās dzeramā ūdens 
kvalitātes prasības. Dzeramajā  
ūdenī konstatēts, piemēram, 
paaugstināts dzelzs un amonija 
līmenis, kā arī koliformu esamī-
ba, proti, piesārņojums ar kana-
lizācijas notekūdeņiem. Ūdens 
analīžu paraugi tika ņemti izlases 
kārtībā – dažādās vietās un no 
dažādiem ūdens ņemšanas avo-
tiem (dziļurbums un parastās  
spices).

Tas, visticamāk, izskaidrojams 
ar to, ka blīvi apdzīvotajā terito-
rijā – Loreķu laukā – individuālie 
dzeramā ūdens seklie urbumi 
(spices) daļai privātmāju atrodas 
vidēji tikai 6  m dziļumā un bla-
kus vietējiem kanalizācijas septi-
ķiem. Ķekavas ciematam centrā-
lajā ūdensvadā dzeramais ūdens 
tiek ņemts Odukalnā no 160 m 
dziļurbuma, un pēc projekta rea-
lizācijas Loreķu lauka ūdensva-

du paredzēts pieslēgt centrālajai 
ūdensvadu sistēmai.

Lai risinātu dzeramā ūdens 
kvalitātes problēmu un novērstu 
draudus Loreķu lauka iedzīvotāju 
veselībai, kā arī mazinātu vides 
piesārņojumu, Ķekavas novada 
pašvaldība kā vienīgo iespēju sa-
skata īstenot Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda līdzfinansēto 
ūdenssaimniecības projektu, šajā 
teritorijā izbūvējot centralizētu 
kanalizācijas un ūdensvada sis-
tēmu. 

Atšķirībā no citviet Ķekavas 
novadā realizētajiem ūdens-
saimniecības projektiem, Loreķu 
laukā (starp Ķekavas ciematu un 
Ziemeļu ielu) gandrīz 9 km gari 
ūdensvada un kanalizācijas tīkli 
ir jāizbūvē lielākoties pa privāto 
zemju īpašumiem. Līdz ar to, lai 
varētu šos darbus veikt nākamo 
divu gadu laikā, ir nepieciešams 
saskaņojums ar visiem 330 zemes 
īpašniekiem Loreķu laukā. 

Īstenojot projektu, tiks nodro-
šināta kanalizācijas pakalpojumu 
pieejamība un augstas kvalitātes 
dzeramā ūdens padeve centrālajā 
tīklā Loreķu lauka privātmāju ie-
dzīvotājiem, samazināts Dauga-
vas upes piesārņojums, sekmēta 
ūdens resursu un energoresursu 

racionāla izmantošana, nodroši-
nātas ugunsdrošības pasākumu 
ievērošanai nepieciešamās ūdens 
caurplūdes jaudas un izbūvēti 
ugunsdzēsības hidranti. 

Gadījumā, ja zemes īpašnieki 
nepiekritīs, ka pa viņu privātajām 
teritorijām (ielām) tiek izbūvēti 
jaunie centralizētie kanalizācijas 
un ūdensvada tīkli, pašvaldība 
būs spiesta  apturēt šo projektu, 
kuru šobrīd iespējams realizēt 
ar Eiropas Kohēzijas fonda līdz-
finansējumu 1,5 miljonu eiro 
apmērā. Jāatgādina, ka šis mūsu 
novadam ir pēdējais atbalsts no 
Kohēzijas fonda līdzekļiem, kas 
paredzēts jaunu kanalizācijas 
tīklu izbūvei. Turpmāk ūdens-
saimniecības attīstības projektus 
pašvaldībā varēs realizēt tikai no 
budžeta līdzekļiem vai ņemot 
kredītus.

Ar Eiropas Savienības fondu 
atbalstu ūdenssaimniecības pro-
jekti ir īstenoti Ķekavā, Odukal-
nā, Vimbukrogā, Katlaklanā, Zie-
donī, Rāmavā, Daugmalē, kā arī 
Baložu pilsētā.

Plašāku informāciju var iegūt 
SIA „Ķekavas nami” (tālrunis 
29126835) vai rakstot uz e-pastu 
juris@kekavasnami.lv. 

Vineta Bērziņa

Loreķu laukā pasliktinās dzeramā 
ūdens kvalitāte
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Aicina uz informatīvo semināru par 
projektu iesniegšanu

Vienīgais risinājums – izbūvēt centralizētu kanalizācijas un ūdensvada sistēmu
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Ņemot vērā iedzīvotāju lūgu-
mus, Sociālais dienests ir apko-
pojis informāciju par pieejamo 
sociālo palīdzību un sociāla-
jiem pakalpojumiem Ķekavas 
novadā.

Sociālā palīdzība 
Sociālās palīdzības mērķis ir 
sniegt naudas vai materiālu at-
balstu krīzes situācijā nonāku-
šām trūcīgām un maznodroši-
nātām ģimenēm (personām), lai 
nodrošinātu to pamatvajadzības 
(ēdiens, apģērbs, mājoklis, vese-
lības aprūpe, obligātā izglītība) 

un veicinātu darbspējīgo personu 
līdzdarbību savas situācijas uzla-
bošanā.

Lai izvērtētu ģimenes (per-
sonas) atbilstību trūcīgas vai 
maznodrošinātas ģimenes (per-
sonas) statusam un tiesībām sa-
ņemt sociālos pabalstus un/vai 
saņemt sociālos pakalpojumus, 
personai vai tās pārstāvim jāvēr-
šas Ķekavas Sociālajā dienestā ar 
iesniegumu un jāaizpilda iztikas 
līdzekļu deklarācija, kurā perso-
nas, kurām ir kopēji izdevumi 
par uzturu un kuras mitinās vie-
nā mājoklī, deklarē ienākumus 

Sociālā palīdzība Ķekavas novadā

Paziņojums par detālplānojuma 
„Lauku iela 1 un Lauku iela 5” 

publisko apspriešanu
Detālplānojuma redakcija publiskajai apspriešanai tiek nodota, pamato-
joties uz Ķekavas novada domes 28.04.2016. lēmumu Nr. 2.§ 4. p. (prot. 
Nr. 16.) „Par detālplānojuma „Lauku iela 1 un Lauku iela 5” projekta no-
došanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai”.

Detālplānojuma mērķis ir savrupmāju un dvīņu māju būvniecība maz-
stāvu dzīvojamās apbūves teritorijā (DzM1) atbilstoši spēkā esošajai Ķe-
kavas novada Ķekavas pagastā noteiktajai plānotajai (atļautajai) izmanto-
šanai.

Detālplānojuma redakcijas publiskās apspriešanas laiks noteikts trīs 
nedēļas no publikācijas brīža informatīvajā biļetenā „Ķekavas Novads”, 
Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) un Ķekavas 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.kekavasnovads.lv: no 2016. gada 
10. maija līdz 2016. gada 31. maijam. Informācija par publisko apspriešanu 
pieejama Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv. 

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2016. gada 23. maijā plkst. 18.00 
Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k.9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, 
Ķekavas novads, 24. kabinetā.

Publiskās apspriešanas laikā saņemto priekšlikumu un institūciju atzi-
numu izskatīšanas sapulce notiks 2016. gada 6. jūnijā plkst. 17.00 Ķekavas 
novada pašvaldībā Gaismas ielā 19. k.9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā, 35. kabinetā.

Ar detālplānojuma redakcijas materiāliem iespējams iepazīties un 
rakstiskus priekšlikumus iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) Ķekavas novada 
pašvaldībā Gaismas ielā 19, k.9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas nova-
dā, LV-2123. Neskaidrību gadījumā vērsties Ķekavas novada pašvaldībā 
(35.  kab., tālr.  67847161). Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās 
plkst. 9.00–13.00, ceturtdienās plkst. 14.00–19.00.

Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un priekšlikumi, kas iesniegti līdz 
publiskās apspriešanas beigām. Ja priekšlikumu iesniedzējs vēlas saņemt 
rakstisku atbildi, par to jānorāda iesniegumā. Iesniegumā jānorāda: fizis-
kām personām – vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese, juridiskām personām –  
nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs.

Paziņojums par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
ūdenssaimniecības projekta realizācijai

Informējam, ka saskaņā ar Ķekavas novada domes 2016. gada 28. aprīļa  
lēmumu Nr. 2. § 2. „Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu Ķekavas 
novada Ķekavas pagasta Ķekavas ciema teritorijai „Loreķu lauks” ūdens-
saimniecības projekta realizēšanai” uzsākta lokālplānojuma izstrāde 
ūdenssaimniecības projekta realizācijai. 

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir noteikt teritoriju, kurā paredzēta 
ūdenssaimniecības objekta ierīkošana. Atbilstoši Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu likumam (stājās spēkā 01.01.2016.) lokālplānojuma teritorijā  
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs varēs ūdenssaimniecības ob-
jekta ierīkošanas nosacījumu saskaņošanu aizstāt ar zemes īpašnieka in-
formēšanu.  

Lokālplānojuma izstrādes vadītājs – Ķekavas novada pašvaldības  
Telpiskās plānošanas daļas vadītājs Juris Križanovskis.

Papildu informācija apmeklētāju pieņemšanas laikos pirmdienās  
plkst. 8.00–13.00 un ceturtdienās plkst. 14.00–19.00 Gaismas ielā 19, k.9, 
Ķekavā, Ķekavas novadā, LV-2123. Kontakttālrunis 67936031.

Informācija publicēta Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā  
www.geolatvija.lv.

par pēdējiem trim pilniem mē-
nešiem. Iztikas līdzekļu dekla-
rācija nav jāaizpilda, ja sociālais 
pakalpojums tiek nodrošināts, 
neizvērtējot personas (ģimenes) 
ienākumus un materiālo stāvokli. 

Trūcīgas un maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusu no-
saka uz trijiem mēnešiem darb-
spējīgām personām un uz sešiem 
mēnešiem darbnespējīgām per-
sonām.

Trūcīgas ģimenes (personas) 
statuss
Ķekavas novada domes saistošo 
noteikumu Nr.  3/2009 „Par so-
ciālo palīdzību Ķekavas novadā” 
1.14.  punkts nosaka, ka trūcīga 
ģimene (persona) ir ģimene, kas 
sastāv no laulātajiem, personām, 
kurām ir kopēji izdevumi par 
uzturu un kuras mitinās vienā 
mājoklī, vai atsevišķi dzīvojoša 
persona, ja tās vidējie ienākumi 
katram ģimenes loceklim mēnesī 
pēdējo triju mēnešu laikā nepār-
sniedz 128,06 eiro un ja:
• tai nepieder naudas līdzekļu uz-
krājumi; 
• tai nepieder vērtspapīri (izņe-
mot privatizācijas un kompensā-
cijas sertifikātus);
• tai nav parādsaistību;
• tai nepieder īpašums, kuru var 
izmantot ienākumu gūšanai;
• tā neatrodas pilnā valsts vai paš-
valdības apgādībā;
• tā nav noslēgusi uztura līgumu;
• tā nav izsniegusi aizdevumu.

Maznodrošināta ģimene
 (persona) ir:
• vientuļš pensionārs vai persona 
ar I, II grupas invaliditāti, kuras 
ikmēneša ienākumi pēdējo triju 
mēnešu laikā nepārsniedz 262 
eiro un tā atbilst kritērijiem;
• ģimene (persona), kuras sastāvā 
nav darbspējīgu personu un ik-
mēneša ienākumi uz katru ģime-
nes locekli pēdējo triju mēnešu 
laikā nepārsniedz 230 eiro un tā 
atbilst kritērijiem;
• ģimene (persona), kuras māj-
saimniecības sastāvā kaut viens no 
pilngadīgajiem ģimenes locekļiem 
ir darbspējīgs un ikmēneša ienāku-
mi uz katru ģimenes locekli pēdējo 
trīs mēnešu laikā nepārsniedz 224 
eiro un tā atbilst kritērijiem.

Nepieciešamie dokumenti, lai 
saņemtu trūcīgas, maznodro-
šinātas ģimenes (personas) 
statusu
Lai iegūtu trūcīgas vai mazno-
drošinātas ģimenes (personas) 
statusu, jāaizpilda iztikas līdzekļu  

deklarācija, pievienojot visus ie-
nākumus apliecinošos dokumen-
tus:
• izziņa no darbavietas par ienā-
kumiem par pēdējiem trim pil-
niem mēnešiem;
• izziņa no izglītības iestādes sko-
lēniem un studentiem par stipen-
dijas saņemšanu un tās apmēru 
par pēdējiem trim pilniem mē-
nešiem;
• bankas konta izdrukas par pē-
dējiem trim pilniem mēnešiem;
• izziņa par prasības pieteikumu 
tiesai par uzturlīdzekļu piedziņu;
• citi dokumenti pēc sociālā dar-
binieka pieprasījuma.
Iztikas līdzekļu deklarācijā per-
sona norāda šādus ienākumus:
• ienākumus no algota darba, 
pensijas, pabalstus, stipendijas, 
uzturlīdzekļus, studējošā kredī-
tu, ienākumus no valsts atbalsta 
programmas (naudas izteiksmē) –  
par pēdējiem trim pilniem mēne-
šiem;
• ienākumus no saimnieciskās 
darbības, autoratlīdzības un ho-
norārus, nekustamās mantas 
nomas (īres) un atsavināšanas, 
kustamās mantas nomas un at-
savināšanas – par pēdējiem 12 
mēnešiem; 
• saņemtos dāvinājumus, manto-
jumus, dividendes un laimestus – 
par pēdējiem 12 mēnešiem;
• atsevišķi dzīvojoša laulātā 
sniegto materiālo atbalstu ģime-
nei – par pēdējiem 12 mēnešiem;
• citus ienākumus – par pēdējiem 
12 mēnešiem.

Sociālās palīdzības 
veidi
Tiesības saņemt pabalstu ir tām 
ģimenēm vai atsevišķi dzīvojo-
šām personām, kuras ir dekla-
rējušas savu pamata dzīvesvietu 
Ķekavas novadā un dzīvo pašval-
dības teritorijā.
Sociālajā dienestā ir noteikti se-
kojoši pabalstu veidi, vadoties no 
LR likumiem, MK noteikumiem 
un saistošajiem noteikumiem: 
• pabalsts garantētā minimālā 
ienākumu (GMI) līmeņa nodro-
šināšanai;
• ēdināšanas pabalsts;
• brīvpusdienas Ķekavas novada 
izglītības iestādēs trūcīgu ģimeņu 
bērniem;
• ēdināšana Ķekavas novada 
pirmsskolas izglītības iestādēs 
trūcīgu ģimeņu bērniem;
• ikmēneša apkures maksājumu 
pabalsts no 1. novembra līdz  
30. aprīlim (uz maznodrošinātas/
trūcīgas ģimenes personas statu-
sa piešķiršanas laiku);

• naudas pabalsts kurināmā iegā-
dei;
• naudas pabalsts medicīnas pa-
kalpojumiem trūcīgām un maz-
nodrošinātām ģimenēm/perso-
nām:
- pabalsts zobu protezēšanai;
- naudas pabalsts briļļu iegādei;
- pabalsts medikamentu, zobārst-
niecības un ārstniecības pakalpo-
jumu apmaksai;
- naudas pabalsts par veiktu ope-
rāciju locītavu endoprotezēšanai;
• naudas pabalsts individuālo 
mācību piederumu vai skolas 
formas iegādei Ķekavas novada 
izglītības iestādes izglītojamajam, 
Ķekavas novadā deklarētam iz-
glītojamajam, kurš mācās izglītī-
bas iestādē bērniem ar speciālām 
vajadzībām mācību gada laikā;
• naudas pabalsts krīzes situācijā;
• naudas pabalsts stihisku nelaim-
ju, ugunsgrēka gadījumos (bez 
materiālā stāvokļa izvērtēšanas);
• pabalsts bāreņiem pēc ārpusģi-
menes aprūpes izbeigšanās;
• pabalsti audžuģimenei.

Personai ir pienākums līdzdar-
boties ar sociālās palīdzības saņem-
šanu saistītā lēmuma pieņemšanas 
procesā, parakstīt vienošanos par 
līdzdarbību un aktīvi iesaistīties 
savas problēmas risināšanā, pildot 
šos līdzdarbības pienākumus.

Pašvaldības pabalsti Ķeka-
vas novada iedzīvotājiem, 
neizvērtējot ienākumus:
• bērna piedzimšanas pabalsts; 
• pabalsts apbedīšanai;
• pabalsts veselības aprūpes no-
drošināšanai/uzlabošanai (tuber-
kulozes slimniekiem, pacientiem 
ar hronisku nieru slimību, ku-
riem nepieciešama dialīze);
• sociālās rehabilitācijas pabalsts 
bērniem–personām ar invalidi-
tāti;
• pabalsts svētkos politiski repre-
sētām personām;
• pabalsts jubilejās (vienreizējs 
naudas pabalsts 100 un vairāk 
gadu veciem Ķekavas novada ie-
dzīvotājiem katru gadu dzimša-
nas dienā, kā arī pabalsts 80, 85, 
90, 95, 96, 97, 98, 99 gadu veciem 
Ķekavas novada iedzīvotājiem, 
kas savu dzīvesvietu ir deklarē-
juši Ķekavas novadā ne mazāk kā 
sešus mēnešus);
 • vienreizējs naudas pabalsts no 
brīvības atņemšanas iestādes (ie-
slodzījuma vietas) atbrīvotai per-
sonai pēc soda izciešanas.

Inese Bērziņa

Par sociālajiem pakalpojumiem la-
siet nākamajā izdevuma numurā
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Daugmales skolas  mūžs aizsā-
kās jau 1926. gadā, kad pagasta  
iedzīvotāji pašu rokām uzcēla  
skolas ēku. Šeit ieguldīts ne ti-
kai daugmaliešu darbs, bet arī 
ziedotie līdzekļi un celtniecības 
materiāli. Tas viss savu bērnu 
un mazbērnu labā!

Varas maiņas Latvijā nav gājušas 
secen arī Daugmales skolai, kas 
laika gaitā ieguvusi arvien jaunus 
nosaukumus: sešklasīgā pamat-
skola, septiņgadīgā skola, astoņ-
gadīgā skola, deviņgadīgā skola, 
Daugmales pamatskola.

1989. gadā vecajai skolas ēkai 
tika uzcelta piebūve. Šajā korpu-
sā šobrīd atrodas sporta zāle, ēd-
nīca, informācijas centrs, muzejs, 
dabaszinību un mājturības kabi-
neti. Jau 27 gadus līdzās pastāv 
divu atšķirīgu ideoloģiju celtnes, 
bet tās vienmēr vienojuši bērnu 
soļi un čalas.

Vecā skolas ēka 2006. gadā, 
pirms apaļās 80 gadu jubilejas, 
piedzīvoja 21. gadsimtam at-
bilstošas pārvērtības – kapitālo 
remontu. Pirms pārtapšanas par 
jaunu, modernu ēku, skolas ie-
mītnieki atvadījās no vecās skolas 
pierastajām sienām: 

„Lai mēnestiņš tev pasaciņu 
stāsta un sapņus novēl gaišākos,

Lai saulīte Tev vienmēr smaida 
un prieku rada gaišāko.

Lai atmiņas par mums nekad 
no tevis nepazūd!”

Pazuda  ar malku kurināmās 
krāsnis, kas ziemā sildīja skolēnu 
nosalušās rokas, biezie krāsas slā-
ņi uz sienām, ko tā vien gribējās 

palupināt. Viss pārvērtās līdz ne-
pazīšanai. Skumji, ka no vecajām 
sienām pazudušas šīs siltās un 
mīļās lietas, ar ko skola saistās 
tās absolventiem. Tomēr laiks rit, 
un lietas mainās, lai kā arī mums 
gribētos kādas mīļas atmiņas pa-
turēt. Lai kāda vara nāktu, skola 
ir un paliek  Daugmales  bērnu 
otrās mājas.

2002. un 2005. gadā sākās sma-
gākie vienpadsmit gadi Daugma-
les pamatskolas jaunāko laiku 
vēsturē. Tie bija gadi, kad netika 
atvērta 1. klase, jo vienkārši nebi-
ja tāda vecuma bērnu. Šie „cau-
rumi” tā arī turpinājās no gada 
uz gadu, un ik reizi pirms mācī-
bu gada sākuma bija jautājums, 
vai skola tiks finansēta nelielā 
skolēnu skaita dēļ. Tomēr gan 
Daugmales pagasta padomes ie-
interesētība, gan skolotāju darba 
„optimizācija” nodrošināja sko-
las darbību Daugmales pagastā 
visu „tukšo” periodu.

2009. gadā teritoriālās refor-

mas rezultātā Daugmales pamat-
skola iekļāvās Ķekavas novadā. 
Tas bija pārmaiņu laiks, kurā 
savijās mezglā reformas, krīze 
un jaunā finansējuma plūsma. 
Novada domē un pašvaldības 
struktūrās ar izpratni tika risināti 
dažādi ar Daugmales pamatsko-
las pastāvēšanu saistīti jautājumi.

Skolas pastāvēšanas priekšno-
teikums bija savas nišas, savas 
īpašās vietas rašana. Tā, atsau-
coties skolas vecāku ierosināju-
mam, 2009. gadā skola sāka un 
līdz šim turpina darbu starptau-
tiskajā Ekoskolu programmā. 
2012. gadā skolai tika piešķirts 
ekoskolas statuss un Zaļais ka-
rogs, kas apliecina darba kvalitāti 
ekoizglītošanas jautājumos. Šis 
īpašais statuss ir jāpierāda katru 
gadu, un Daugmales skola to ir 
spējusi izdarīt. Ekokarogs jopro-
jām plīvo mastā.

2011. gadā tika pabeigts un 
skolas apsaimniekošanā nodots 
jau Daugmales pagasta patstāvī-

Daugmales pamatskola starp tūkstošgadēm

bas periodā iecerētais un iesāktais 
peldbaseins, kurš visiem novad-
niekiem un tuvējiem kaimiņiem 
pazīstams kā Daugmales multi-
funkcionālais centrs. Baseina esa-
mība skolas tuvumā un mācību 
stundu plānošana ļāva nodrošināt 
Daugmales pamatskolas skolē-
niem trīs sporta stundas nedēļā, 
viena no tām – peldēšana. Par tre-
šo sporta stundu runā gan Izglī-
tības un zinātnes ministrija, gan 
Olimpiskā komiteja, bet Daugma-
les pamatskolā tas jau tiek īste-
nots, un mēs ar to lepojamies.

2013. gadā durvis vēra otrā 
daugmaliešu sapņa daļa – bērnu-
dārzs, kas oficiāli ir Daugmales 
pamatskolas pirmsskolas grupa, 
kurā īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu un tiek uzņemti bēr-
ni no pusotra gada vecuma. 

Šo dažādo notikumu rezultātā 
Daugmales pamatskola ir izvei-
dojusies par izglītības iestādi, 
kurā 2015./2016. mācību gadā 
mācās 135 skolēni pamatizglī-

tības programmā, 94 bērni ap-
meklē pirmsskolas grupu, strādā 
51 darbinieks (gan pedagogi, gan 
palīgi, gan tehniskie darbinie-
ki). Skolas struktūrā ietilpstošais 
Daugmales multifunkcionālais 
centrs nodrošina peldētapmācī-
bu visa novada skolēniem, treni-
ņu vietu Ķekavas novada sporta 
skolai un peldēšanas iespējas vi-
siem iedzīvotājiem. Kopš atklāša-
nas centru ir apmeklējuši vairāk 
nekā 100 000 peldētāju.

Mēs esam lepni, ka varam tik 
daudz! Mēs lepojamies ar saviem 
skolotājiem, audzinātājiem un 
viņu palīgiem, ar tehniskajiem dar-
biniekiem un peldbaseina koman-
du! Daugmales pamatskolas vērtī-
bas: darba rezultāts un cilvēki –  
gan lieli, gan mazi. Daugmales 
pamatskolā katram ir jācenšas 
izdarīt kaut nedaudz vairāk, nekā 
viņš domā, ka var! Mēs celsim 
Latvijas ēku un sirdis tai pamatā 
liksim! 

Andris Ceļmalnieks

Daugmales pamatskola šobrīd.
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Daugmales pamatskola 1926. gadā.

30. aprīlī Ķekavas novada Pla-
kanciemā Zelta kāzas svinē-
ja Olrita un Vitālijs Spriguļi, 
kuri jau no 1977. gada abi kopā 
saimnieko Gala Ratnieku mājās 
Plakanciemā. 

Vitālijs nāk no deviņu bērnu ģi-
menes Preiļos, bet kopš 1955. ga- 
da dzīvojis un strādājis Rīgā. Ol-
rita dzimusi un augusi Plakancie-
mā, kur arī abi iepazinušies. Vitā-
lija brālis, būdams kaislīgs med-

nieks, mēdzis medīt Plakanciema 
mežos. Kādā no šīm reizēm viņš 
paņēmis līdzi Vitāliju un iepazīs-
tinājis abus jauniešus. 

Tā arī sācies Olritas un Vitāli-
ja kopā nodzīvotais mūžs. 1966. 

gadā abi apprecējušies un pārcē-
lušies uz Rīgu. Olrita strādājusi 
par medmāsu P. Stradiņa slimnī-
cā, bet Vitālijs – ieroču rūpnīcā 
„Arsenāls”. Gadu pēc kāzām pie-
dzimusi meita Antra. 

Desmit gadus vēlāk, pēc Ol-
ritas tēva nāves, Spriguļu pāris 
nolēma atgriezties Plakanciemā. 
Olritas mammai lauku darbi bija 
kļuvuši pārāk smagi, tādēļ nolē-
muši mainīties – Olrita un Vitā-
lijs atgriezās, lai saimniekotu tēva 
mājās, bet Olritas mamma pārcē-
lās uz Rīgu, lai tobrīd jau 6. klases 
skolniece Antra varētu pabeigt 
iesāktās skolas gaitas.

Tā abi kopā līdz šim saimnieko 
senču dzimtajā zemē un cer, ka 
viņu iesākto turpinās mazdēls. 
Lai Spriguļu pārim stipra veselī-
ba un sīkstums, abiem kopā aiz-
vadot vēl ne vienu vien gadu Gala 
Ratniekos!

Inga Ikauniece

Spriguļu pāris 
Plakanciemā 
svin 
Zelta kāzas

Olrita un Vitālijs kāzu dienā.

ĶEKAVAS NOVADA BIBLIOTĒKU PASĀKUMI

BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

10. maijā plkst. 16.00

13. maijā plkst. 15.00

25. maijā plkst. 11.00

2. jūnijs

Baložu bibliotēka un pensionāru padome aicina uz 
tikšanos ar aktrisi Lidiju Pupuri, grāmatas 
„Lida citādā” autori Ingrīdu Strodu un redaktori 
Zaigu Lasenbergu.

Jauno grāmatu apskats „Pagrabiņā”.

Ķiparu Piparu rīta stunda – aicināti mazuļi (1–3 
gadus veci) ar vecākiem vai auklītēm, lai kopīgu 
lasītu un apskatītu grāmatas, kā arī parotaļātos.

Izglītojoša ekskursija Doles salā projekta „Bērnu 
žūrija” dalībniekiem.

KATLAKALNA BIBLIOTĒKA

26. maijs 

Pasākumu cikls „Iepazīsti profesiju” – biškopis. 
Biškopis Aleksejs Solovjovs iepazīstinās jauniešus 
ar biškopja profesiju. Sadarbībā ar Pļavniekkalna 
sākumskolas 3. klasi ciemosimies pie bitenieka, būs 
demonstrējumi par bitenieka darbu apvienojumā ar 
saistošu stāstījumu par bitēm un biškopību.

ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA

24. maijā plkst. 18.00
Ķekavas novada sieviešu klubs rīko iedvesmojošu 
tikšanos ar grāmatas „Latvietes karma” autori Intu 
Blūmu.

25. maijā plkst. 10.30 Tikšanās ar Grāmatu Tārpiņu.
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Nāves salas aizstāvēšana ne-
noliedzami ir viena no mūsu 
strēlnieku spožākajām vēstures 
lapām. Pagājuši jau simt gadu, 
bet tauta joprojām atceras un 
tur godā savus varoņus.

Nodēvē par Nāves salu
Latviešu karavīrs nekad nav ie-
kārojis svešas zemes, bet, aizsar-
gājot Tēvzemi, viņš vienmēr ir 
bijis sīksts, nepiekāpīgs un bieži 
cīnījies līdz nāvei. To ļoti labi mēs 
redzam latviešu strēlnieku kau-
ju laikā Nāves salā no 1916. ga- 
da aprīļa līdz septembrim. Tolaik 
pussalu 3 km garumā un 1,5 km 
platumā Daugavas kreisajā krastā 
oficiāli sauca par Ikšķiles priekš-
tilta nocietinājumiem, un tās 
teritorija ar nelielo Līves muižu 
atradās Kurzemes guberņas sa-
stāvā.

Šo placdarmu par Nāves salu 
nodēvēja karavīri, jo katru dienu 
krita vai tika ievainots kāds no no-
cietinājumu aizstāvjiem. Kopu-
mā Pirmā pasaules kara laikā no 
1915. gada rudens līdz 1917. ga- 
da vasarai šeit krita apmēram 
1000 Krievijas armijas karavīru, 
no tiem 145 bija latviešu strēlnie-
ki.

Nervus kutinošas 
pozīciju cīņas 
Vācijas armijas vienības pie 
Daugavas kreisā krasta iepretim 
Ikšķilei pienāca 1915. gada ok-
tobrī. Tobrīd šo pussalu ar labo 
Daugavas krastu savienoja krievu 
sapieru uzceltais koka tilts, kura 
apsardzībai virzienā uz pašreizē-
jo Daugmales pagasta centru bija 
izveidoti ierakumi puslokā un 
dzeloņdrāšu aizžogojumi. Krie-
vijas armijas vadība saprata šīs 
pozīcijas nozīmīgumu visā Rīgas 
aizsardzības plānā, tāpēc Ikšķiles 
pauguros tika novietota artilē-
rija. Krievu lielgabalu uguns un 
priekštilta pozīcijā izvietotie ap-
vienotā Možaiskas kājnieku pul-
ka karavīri atsita vairākus spēcī-
gus vācu uzbrukumus. Šajā pulkā 
tolaik karoja vairāki latvieši, un 
kā zināmāko var minēt pirmā 
latviešu strēlnieka Roberta Pogas 
vecāko brāli Arvīdu Pogu, kurš 
vēlāk pārgāja uz 1. Daugavgrīvas 
latviešu strēlnieku bataljonu. 

Turpmākajās 1915. gada noga-
les cīņās krievu karavīri paplaši-
nāja Nāves salas teritoriju, kura 
apjomi līdz kara beigām palika 
nemainīgi. Vācieši nocietinājās 
reljefā dominējošajās augstienēs 
iepretim pussalai, placdarma 

aizstāvji ierakās zemienē, un tas 
turpmāk ik dienu viņiem sagā-
dāja visādas problēmas. Iesākās 
ilgstošas un nervus kutinošas po-
zīciju cīņas. 

Palīgā sauc latviešu 
strēlniekus
Ziemā koka tilts iesala ledū, un 
1916. gada pavasarī tas aizpeldēja 
uz jūru. Krievijas armijas vadība 
paredzēja pret Nāves salas aiz-
stāvjiem vācu vērstu ofensīvu, tā-
pēc tika nolemts šeit sūtīt latviešu 
strēlniekus. Mūsu karavīri vairā-
kās kaujās pie Rīgas jau bija pa-
rādījuši izcilu varonību, un viņi 
pilnībā baudīja krievu ģenerāļu 
uzticību. 

Vadoties pēc izstrādātā plāna, 
ik pa trim nedēļām viens otru 
Nāves salas labajā sektorā, kurš 
skaitījās bīstamākais, nomainīja 
2. Rīgas un 3. Kurzemes latviešu 
strēlnieku bataljons. Pēc ledus 
iziešanas aprīļa sākumā pirmie 
pozīcijas placdarmā ieņēma 3. 
Kurzemes bataljona karavīri, jo 
2. Rīgas bataljons kaujā pie Ķeka-
vas iepriekšējā mēnesī bija cietis 
ievērojamus zaudējumus. 

Nāves salu 1916. gada kampa-
ņas laikā aizstāvēja vairāk nekā 
3000 Krievijas armijas karavīru –  
divi bataljoni izvietojās pirmajā 
ierakumu līnijā, viens bataljons 
atradās rezervē pie Daugavas 
krasta. Ik pa brīdim darbos pie 
nocietinājumu uzlabošanas strā-
dāja krievu sapieri, pārceltuves 
darbu nakts stundās ar kuteriem 
un liellaivām nodrošināja Baltijas 
kara flotes jūrnieki. No Ikšķiles 
krasta puses Nāves salas aizstāv-
jiem palīdzēja artilēristi ar apmē-
ram 50 lielgabaliem. 

Placdarmā izvietoto trīs batal-
jonu grupējuma kopējais priekš-
nieks līdz vasaras vidum vienmēr 
bija latviešu vecākais virsnieks – 3. 
Kurzemes bataljona komandieris 
Jānis Kalniņš vai 2. Rīgas bataljo-
na komandieris Jānis Francis. Vie-
nību nomaiņas tika veiktas ik pa 
trim nedēļām, jo kaujas stress un 
vācu artilērijas nemitīgās apšau-
des prasīja savu. Dienu un nakti 
tika gaidīts pretinieka uzbrukums, 
un pozīciju atjaunošanas un uz-
labošanas darbi, kurus pārsvarā 
paveica tumšajās nakts stundās, 
karavīrus fiziski nogurdināja. Līdz 
Jāņu dienai latviešu abi bataljo-
ni mainīja viens otru, pēc tam 2. 
Rīgas bataljons tika nosūtīts uz 
Ķekavas frontes iecirkni, un līdz 
septembrim Nāves salā turpināja 
cīnīties 3. Kurzemes bataljons.

Izdzīvošanai top pamatīgi 
nocietinājumi
Aprīlī un maija sākumā latviešu 
strēlnieki galvenokārt nodarbo-
jās ar pamatīgu nocietinājumu 
izveides darbiem. Visi saprata: jo 
dziļāk ieraksies un iekārtos dro-
šākas zemnīcas, jo lielākas būs 
iespējas palikt dzīviem. 

Vācu artilērija katru dienu pa 
Nāves salas aizstāvju pozīcijām 
izšāva vairākus simtus lādiņu, 
jebkuru pamanītu kustību die-
nā apšaudīja pretinieka kājnieku 
mīnmetēji un ložmetēji.

 Mūsu strēlnieki labi saprata 
vācu nodomu – ar apjomīgu ik-
dienas artilērijas uguni salauzt 
placdarma aizstāvju morāli un 
cīņas garu. Tāpēc pirmajās ne-
dēļās nocietinājumu izbūve tika 
pabeigta. Aiz ierakumiem līdz 
rezerves vienību zemnīcām, no-
liktavām un lauka virtuvēm pa 
atklāto apvidu tika izraktas satik-
smes ejas. Šajos darbos piedalījās 
arī rezervē esošā latviešu bataljo-
na strēlnieki un krievu vienības 
sapieri. 

Naktīs neitrālajā joslā izlūki 
apraka marta kaujā kritušos Si-
bīrijas strēlniekus. Pirms Jāņiem 
sāka strādāt kājnieku koka tilts, 
kurš savienoja Nāves salu ar Dau-
gavas kreiso krastu. Tas radīja arī 
papildu problēmas, jo vācieši vai-
rākas reizes pa upes straumi nak-
tī sūtīja ar sprāgstvielām piekrau-
tas laivas vai plostus. Šādu nepa-
tīkamu pārsteigumu novēršanai 
vienmēr nācās norīkot speciālu 
sardzi ar laivām. 

Nāves salas ikdienas rutīna bija 
savdabīga, jo visvairāk tika strā-
dāts nakts stundās. Izlūki pētīja 
vācu pozīcijas un centās saņemt 
kādu gūstekni, strēlnieki atjau-
noja dienas laikā sagrautos no-
cietinājumus un dzeloņdrāšu aiz-
žogojumus, no aizmugures tika 
piegādāta papildu munīcija, kok-
materiāli un ūdens. Dienas laikā 
karavīri nostiprināja zemnīcas, 
gatavoja dzeloņdrāšu āžus, pildīja 
ar smiltīm maisus, nodarbojās ar 
sadzīves lietām.

Savs īpašs skatiens uz Nāves 
salas cīņām ir kara žurnālistam 
Artūram Tupiņam, kurš Nāves 
salā kopā ar latviešu strēlniekiem 
pavadīja vienu nedēļu: „Šejienes 
lielajās akmeņu lauztuvēs dzīvoja 
mūsu strēlnieki. Es bieži pie vi-
ņiem viesojos. Tie visi izskatījās 
kā dzirnavnieki, jo viņu sejas un 
drēbes bija it kā miltu apputēju-
šas. Atpūtas brīžos daži veidoja 
akmeņlauztuvju sienās dažādus 

tēlus. Šeit pat ar lieliem burtiem 
bij’ iecirsti sienās dažādi Nāves 
salas notikumi. Te izskatījās tīri 
kā muzejā. Dažās alās strēlnieki 
bij’ ierīkojuši darbnīcas neplīsu-
šu vācu šāviņu izlādēšanai. Šeit 
veselām rindām stāvēja izliktas 
tērauda čaulas. Šeit pat koka un 
māla formās tika lieti alumīnija 
gredzeni, kurus apdreijāja spe-
ciāli izgudrotās ierīcēs. Šeit radās 
daža laba skaista lietiņa par pie-
miņu Nāves salai, un šo skanīgo 
vārdu labprāt visur arī uzrakstīja. 
Daži strēlnieki bij’ tiešām arī lie-
li mākslinieki, un tie pagatavoja 
reti interesantas rotas lietas. Es 
veselām stundām varēju norau-
dzīties šajā darbā. Es dzēru pie 
viņiem tēju un sarunājos. Viņu 
valodas bij’ ārkārtīgi interesantas 
un raksturīgas. Nekad tie nedo-
māja par ievainošanu vai mirša-
nu. Vakaros, kad komandantūras 
blindāžā ritēja steidzams darbs, 
es bieži vien nemanīts izgāju lau-
kā. Tad es klīdu pa vistumšākām 
vietām vai arī stundām ilgi sēdē-
ju Daugavas malā un raudzījos, 
kā ceļas pāri Daugavai dzīvie un 
mirušie.”

Rekords – 600 granātu 
eksploziju dienā
Vācu izvēlētā darbības taktika 
pret Nāves salas aizstāvjiem ne-
deva gaidītos rezultātus. Katru 
dienu pret placdarmu tika izšauti 
vairāki simti lādiņu, rekords tika 
atzīmēts 8. jūnijā – 600 granātu 
eksploziju. Latviešu strēlnieki 
Nāves salas labajā sektorā cieta 

neizbēgamus zaudējumus, tika 
ievainoti abi bataljonu koman-
dieri – Jānis Kalniņš un Jānis 
Francis. 

Tomēr intensīvās artilērijas ap-
šaudes nespēja salauzt karavīru 
kaujas garu. Sargi dienu un nakti 
posteņos cītīgi novēroja jebkuru 
pretinieka darbību, pēc nepie-
ciešamības strēlnieki pie ložme-
tējiem un bumbmetējiem atklāja 
tūlītēju uguni, tumšajās stundās 
neitrālajā joslā tika veikta izlū-
košana. Daudz laika karavīriem 
prasīja artilērijas sagrauto nocie-
tinājumu atjaunošana. 

Mūsu strēlniekiem morāle bija 
augstā līmenī, jo vairāki desmiti 
karavīru pēc ievainojuma pārsieša-
nas atgriezās ierindā un turpināja 
pildīt doto uzdevumu. Tā rīko-
jās 2. Rīgas bataljona izlūki Kārlis 
Treifelds, Eduards Šinke, Roberts 
Strautiņš, 3. Kurzemes bataljona 
karavīri novērotāji Eduards Breicis, 
Rūdolfs Bože, Daniels Kozlovs, Pē-
teris Osītis un Artūrs Veckalniņš. 
Brīvprātīgajai Līnai Čankai naktī 
sardzes postenī trāpīja lode, bet 
viņa sagaidīja savu nomaiņu, sa-
nitārs Alfrēds Gailis tika ievainots, 
tomēr viņš turpināja sašauto strēl-
nieku evakuāciju. Nāves salas aiz-
stāvēšanas laikā vācieši nesaņēma 
gūstā nevienu latviešu bataljonu 
karavīru, pārbēdzēju uz pretinieka 
ierakumiem arī nebija. Savukārt 
mūsu strēlnieki sagūstīja vairākus 
vācu karavīrus, daži no viņiem 
gūstā devās brīvprātīgi, jo nespēja 
izturēt smagos darba apstākļus ie-
rakumu izveidē.
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Sīvākajām kaujā 
veltīta poēma 
No Nāves salas placdarma 1916. ga- 
da vasarā latviešu strēlnieki veica 
divus uzbrukumus – simt 2. Rīgas 
bataljona brīvprātīgo 19. jūnijā 
dienas laikā devās demonstratīvā 
triecienā līdz vācu dzeloņdrāšu 
aizžogojumiem. Nodoms bija 
novērst pretinieka uzmanību 
no Ķekavas frontes iecirkņa pie 
Bauskas šosejas. 

Par niknu nakts kauju izvērsās 
3. Kurzemes bataljona iebrukums 
vācu ierakumos naktī uz 5. jūli-
ju, ievērojamus zaudējumus cieta 

abas karojošās puses. Arī šā uz-
brukuma mērķis bija saistīt pre-
tinieka spēkus un atbalstīt Krie-
vijas armijas vienību darbību pie 
Ķekavas. 

Laika periodā pēc abām šīm 
kaujām Nāves salā turpinājās 
asas pozīciju cīņas, kurām dzej-
nieks Aleksandrs Čaks 1937. ga- 
dā veltīja poēmu „Nāves salas 
velns” (iekļauta dzejoļu krāju-
mā „Mūžības skartie”). Dzejoļa 
varonis ir 3. Kurzemes bataljo-
na vecākais apakšvirsnieks Jānis 
Dambis, kurš šajās kaujās kri-
ta un tika apbedīts Rīgas Brāļu 
kapos. 2015. gadā šajā kapsētā 
ar militāru godu apglabāja viņa 
vienības kaujas biedru jefreitoru 
Andreju Kurpnieku, kurš tika at-
rasts granātas bedrē Tīreļpurvā. 
Andrejs Kurpnieks nakts izlūko-
šanas laikā Nāves salā ar lodi tika 
ievainots kaklā, pats viņš veica 
pārsiešanu un turpināja izlūkot. 
Karavīrs par šo varoņdarbu saņē-
ma 4. šķiras Svētā Jura krustu un, 
pateicoties apbalvojuma nume-
rācijai, Andreju Kurpnieku bija 
iespējams identificēt.

Pirmais indīgo gāzu 
uzbrukums Rīgas frontē
Rīgas frontē 1916. gada vasaras 
kauju laikā vācieši aizstāvējās 
pret uzbrukumiem pie Ķekavas 
un Smārdes, kā arī gaidīja krievu 
karavīru desantu pie Rojas. Sep-
tembrī cīņu aktivitāte ievērojami 
samazinājās, un prūšu ģenerāļi 
nolēma ieņemt Nāves salas no-
cietinājumus. 

Visā placdarma frontes līnijā de-
viņās vietās slepus tika izvietoti ba-
loni ar fosgēna gāzi. Iestājoties lab-
vēlīgam laikam, 25. septembrī agri 
no rīta sākās indīgās gāzes uzbru-
kums. Tobrīd Nāves salas pozīcijas 
aizstāvēja 173. Kameņeckas pulka 
trīs bataljoni. Zaudējot 256 nosma-
cētos un kritušos karavīrus, minētā 
pulka vienības noturējās, tomēr bija 
nepieciešama palīdzība. Ar tumsu 
Nāves salas labo kauju sektoru trīs 
dienu garumā uzsāka aizsargāt 2. 
Rīgas latviešu strēlnieku bataljons. 
No fosgēna cieta 23 bataljona kara-
vīri, tomēr viņi palika dzīvi. Nāves 
salas epopeja mūsu strēlniekiem 
bija noslēgusies, 3. Kurzemes batal-
jons savas cīņas te bija pabeidzis jau 
vasaras nogalē. Vairākus mēnešus 
ilgušajā aizsardzības kaujā latviešu 
karavīri bija uzvarējuši.

Novērtē Nāves salas 
varoņu piemiņu
Pagāja tikai divi gadi, un daudzi 
Nāves salas cīņu veterāni atkal 
ņēma rokās šautenes un cīnījās par 
savu Tēvzemi. Iegūtā kauju piere-
dze šeit lieti noderēja, jaunajiem 
Latvijas Republikas armijas ka-
reivjiem arī ļoti bija nepieciešami 
instruktori un jaunākie komandie-
ri. Bermontiādes laikā 1919. gada 
rudenī pretinieks jau nebija mainī-
jies, arī tad vairākas kaujas notika 
Daugavas krastos. Latvijas Repub-
likas valdība pēc daudziem karu 
gadiem augstu novērtēja Nāves 
salas varoņu piemiņu, 1924. gadā 
vēsturisko cīņu vietā netālu no 
Daugavas krasta tika atklāts piemi-

neklis. Salaspils novada „Vecpelšu” 
Brāļu kapos un Ikšķiles pilsētas lu-
terāņu kapsētā, kur apbedīti Nāves 
salā kritušie latviešu strēlnieki, tika 
uzstādīti pieminekļi. Dažus gadus 
pirms Otrā pasaules kara sākuma 
darbu Nāves salā uzsāka muzejs, 
un tolaik katru vasaru šajās cīņu 
vietās ieradās vecie latviešu strēl-
nieki ar ģimenēm, skolu jaunatne 
un mūsu armijas karavīri.

Rīgas hidroelektrostacijas iz-
būves laikā pirms vairāk nekā 40 
gadiem lielākā daļa nocietināju-
mu teritorijas tika applūdināta. 
Atlikusī cietzemes daļa tagad ir 
atdalīta no Daugavas kreisā kras-
ta, pie vēsturiskajām kauju vie-
tām var piekļūt tikai ar laivu. 

Tomēr pēdējos gados Nāves salā 
ir atsākusies rosība, Latvijas pat-
rioti pacietīgi atjauno mūsu varo-
ņu piemiņu un labiekārto galve-
nās apskates vietas. Darbus finan-
sē un vada Ķekavas novada paš-
valdība, pavasara un rudens talkās 
sistemātiski strādā brīvprātīgie 
iedzīvotāji no abiem Daugavas 
krastiem, Nacionālo bruņoto spē-
ku karavīri un zemessargi, Ikšķi-
les aizsargi, jaunsargi un studentu 
korporāciju pārstāvji. Nezudušais 
veco latviešu strēlnieku cīņas gars 
ir apvienojis daudzus cilvēkus. 
Virs Nāves salas atkal lepni plīvo 
Latvijas Republikas karogs, kurš 
idejiski simbolizē mūsu likteņupi 
Daugavu un latviešu karavīru iz-
lietās asinis tās abos krastos.

Jānis Hartmanis, 
atvaļināts NBS pulkvedis, 

vēsturnieks 

Turpinot godāt latviešu strēl-
nieku piemiņu, Latvijas Kara 
muzejā 14. aprīlī tika atklāta iz-
stāde „Latviešu strēlnieki Nāves 
salā. 1916. gads”, kurā var aplū-
kot unikālu gāzmasku un kara-
vīru darinātas greznumlietas.   

Izstādes autore ir Kara muzeja 
vēsturniece Daira Jaunbērziņa. 
Izstādes tapšanā iesaistījās arī 
Nacionālo bruņoto spēku pulk-
vedis, vēsturnieks Jānis Hart-
manis, kura sarakstīto grāmatu 
„Latviešu strēlnieki Nāves salā” 
izdeva Ķekavas novada pašvaldī-
ba, jo tās teritorijā atrodas tieši šī 
strēlnieku cīņu vieta – Nāves sala.

Izstādē ir aplūkojami unikā-

li   eksponāti, piemēram, strēl-
nieku darināti gredzeni, Kuman-
ta-Zeļinska gāzmaska un Nāves 
salas militāra karte, kas ir unikāla 
tās izgatavošanas veida dēļ, pro-
ti, tā veidota uz koka planšetes, 
kur iespieddarbs – militārā kar-
te – uzklāta uz reljefas ģipša pa-
matnes. Reljefkarte attēlo vācu 
un krievu armijas pozīcijas pie 
Nāves salas Ikšķiles apkārtnē 
Pirmā pasaules kara laikā. To iz-
gatavojusi vācu karaspēka 8. ar-
mijas štāba 18. mērnieku nodaļa. 
Datēta ar 1917. gada aprīli. Karte 
bijusi Kara muzeja īpašums jau 
1920.  gados, diemžēl nav sagla-
bājušās ziņas, kā unikālais ekspo-
nāts nonācis muzeja krājumā.

Lai gan varētu domāt, ka šā-
dos apstākļos vīri spēja domāt 
vien par aizstāvēšanos un iera-
kumiem, izstādē redzamas arī 
neparasti smalkas Nāves salā da-
rinātas greznumlietas. „Tā lieta, 
kas latviešu strēlniekus varbūt 
atšķīra no citu vienību karavī-
riem, bija tā sauktā ierakumu 
rūpniecība, jo brīvajā laikā, kad 
nenotika aktīva kaujas darbība 
vai apšaudes, strēlnieki izgatavo-
ja dažādas piemiņas lietas – sveč-
turus, šķiltavas, pīpes. Viens no 
īpašākajiem un populārākajiem 
darinājumiem bija gredzeni, ko 
viņi gatavoja sev, sievām, māsām, 
līgavām, bērniem. Interesantā-
kais, ka tas viss ir gatavots no 

kaujas laukā atrodamām lietām –  
pārsvarā patronu čaulītēm, at-
likumiem no lādiņiem, no alu-
mīnija, ko varēja izkausēt ārā no 
šāviņiem,” stāsta izstādes autore.

Izstādi papildina arī plašs foto 
liecību klāsts, ko strēlnieki un 
kara reportieri uzņēmuši Nāves 
salā. Kādā fotogrāfijā redzami 
tikko pusaudža gadus sasnieguši 
puikas strēlnieku formās jau ar 
apbalvojumiem pie krūtīm.

Nāves salas simtgadei veltītā 
izstāde Kara muzejā būs skatāma 
līdz augusta beigām, vēlāk tā kļūs 
par daļu no Ziemassvētku kauju 
muzeja izstādes par latviešu strēl-
nieku gaitām 1916. gadā.

Vineta Bērziņa

Pasākumu cikls 

„LATVIEŠU STRĒLNIEKI 
NĀVES SALĀ”,

 kas veltīts simtgadei kopš pirmās 
ķīmisko ieroču izmantošanas 

Rīgas frontē Pirmā pasaules karā, 

2016. gada 23.–25. septembrī 
Daugmalē, Ķekavas novadā

PROGRAMMA
23. septembris

9.00–16.00 
Starptautiskā konference „Ķīmis-
ko ieroču pielietošana: Latvijas 
(Ķekava) un Beļģijas (Ipra) vēs-
turiskais mantojums. Mūsdienu 
izaicinājumi” Daugmales mul-
tifunkcionālajā centrā (ieeja ar 
ielūgumiem).
 
16.00–17.00 Vīru kopas „Vilki” kon-
certs Daugmales multifunkcionāla-
jā centrā (ieeja ar ielūgumiem).

19.00–22.00 Filmu vakars 
„Ar un par latviešu strēlniekiem” 
Daugmales multifunkcionālajā 
centrā.

10.00–20.00 Nacionālo bruņoto 
spēku izstāde par ķīmiskajiem ie-
ročiem; Ķekavas novadpētniecības 
muzeja izstāde „Latviešu strēlnieku 
cīņas, 1915.–1916.” Daugmales 
multifunkcionālajā centrā

24. septembris
12.00–13.00 
Svinīga ziedu nolikšana pie pie-
minekļa Nāves salas aizstāvjiem 
Nāves salā.

11.00–17.00 
Ziedu zvaigžņu veidošana 
latviešu strēlniekiem Nāves salā.

11.00–17.00  
Nāves salas taka gida pavadībā.

11.00–15.00 
Skolēnu erudīcijas konkurss 
spēle „Mēs – strēlnieku 
mazbērni” Nāves salā.

18.00–19.30 
Nacionālo bruņoto spēku kon-
certs par godu latviešu strēlnie-
ku piemiņai Daugmales multi-
funkcionālajā centrā.

20.00–24.00 
Tematiskais vakars strēlnieku garā 
ar „Rumbas kvartetu” Daugmales 
multifunkcionālajā centrā.

10.00–20.00
Nacionālo bruņoto spēku izstāde  
par ķīmiskajiem ieročiem; 
Ķekavas novadpētniecības 
muzeja izstāde „Latviešu strēlnieku  
cīņas, 1915.–1916.” Daugmales 
multifunkcionālajā centrā.

25. septembris
10.00–13.00
Piemiņas dievkalpojums latviešu 
strēlniekiem Doles-Ķekavas ev. 
lut. baznīcā.

13.30–15.30
Ziedu nolikšana Nāves salā kri-
tušo strēlnieku Brāļu kapos – Ik-
šķiles Vecajos kapos un Salaspils 
novada Vecpelšu Brāļu kapos.

*** 
Pasākumu rīko 

Ķekavas novada pašvaldība. 
Goda patrons – Valsts prezidents 

Raimonds Vējonis

Nāves salas kauju simtgades izstādē – 
unikāla gāzmaska un karavīru darinātas greznumlietas 

Pirms gadsimta Nāves salā ieradās  latviešu strēlnieki
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IZSOLES
Ķekavas novada pašvaldība 2016. gada 13. jūnijā Ķekavā, Gaismas ielā 17, Mazajā zālē rīko 
pašvaldības nekustamo īpašumu atklātas mutiskas izsoles ar augšupejošu soli: 

1) Dārzu iela 14A, Baloži (kadastra Nr. 8007 002 2252), 0,1423 ha, sākumcena – 29 750 EUR, 
izsoles laiks plkst. 9.00;

2) Matīsa iela 9, Baloži (kadastra Nr. 8007 003 2770), 1281 m², sākumcena – 7950 EUR, 
izsoles laiks plkst. 9.30;

3) Meteņu iela 4, Baloži (kadastra Nr. 8007 003 2766), 0,073 ha, sākumcena – 6250 EUR, 
izsoles laiks plkst. 10.00;

4) Meteņu iela 6, Baloži (kadastra Nr. 8007 003 2767), 602 m², sākumcena – 4750 EUR, 
izsoles laiks plkst. 10.30;

5) „Aviators 183”, Ķekavas pagasts (kadastra Nr.  8070  018  1638), 621  m², sākumcena – 
2250 EUR, izsoles laiks plkst. 11.00 

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsolāmā nekus-
tamā īpašuma sākumcenas un reģistrācijas maksa 50 EUR apmērā Ķekavas novada pašvaldī-
bas, nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000048491, AS „SEB banka” kontā Nr. LV62UN-
LA0050014272800.

Iepazīties ar izsoles noteikumiem, iesniegt pieteikumu izsolei, kā arī saskaņot īpašuma ap-
skates laiku var Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k. 9-1, Ķekavā, 9. kabinetā. Tālru-
nis uzziņām 67847150. Pēdējā dalībnieku reģistrācijas diena izsolei ir 2016. gada 9. jūnijs līdz 
plkst. 19.00. 

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 
Saskaņā ar Ķekavas novada domes 2016. gada 14. aprīļa lēmumu Nr. 2. § 2. „Par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam „Uguntiņas” Pulkarnē, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā” (protokols Nr. 15.), uzsākta detālplānojuma izstrāde nekustamajā īpašumā „Uguntiņas”, 
kadastra numurs 8070 012 0356.

Detālplānojuma izstrādes mērķis – ražošanas ēkas būvniecība saskaņā ar Ķekavas novada Ķe-
kavas pagasta teritorijas plānojumā noteikto plānoto atļauto izmantošanu – jauktas ražošanas 
un darījumu apbūves teritorijas (JRD), savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorijas (DzS), kā arī 
satiksmes infrastruktūras objektu teritorijas (TL), veidojot vienotu un caurbraucamu ceļu tīklu 
un vienotus inženiertehnisko komunikāciju tīklus gan detālplānojuma teritorijā, gan ar tai pie-
gulošajām teritorijām (t. sk. ar pašvaldības/valsts ceļiem).

Informācija publicēta Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv. 
Detālplānojuma izstrādes vadītājs – Ķekavas novada Telpiskās plānošanas daļas teritorijas plā-

notājs Andris Lācis.

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMIEM 
APSTIPRINĀŠANU AR SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NEKUSTAMAJĀ ĪPAŠUMĀ 

RĪGAS IELA 107, ĶEKAVĀ, ĶEKAVAS PAGASTĀ, ĶEKAVAS NOVADĀ
Saskaņā ar Ķekavas novada domes 2016. gada 14. aprīļa lēmumu Nr. 2 § 1. „Par lokālplānoju-
ma apstiprināšanu ar saistošajiem noteikumiem Nr. SN-TPD-1/2016 „Lokālplānojums terito-
rijas plānojuma grozījumiem nekustamajā īpašumā Rīgas iela 107, Ķekavā, Ķekavas pagastā, 
Ķekavas novadā”” (protokols Nr. 15.) apstiprināti saistošie noteikumi Nr.  SN-TPD-1/2016 
„Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajā īpašumā Rīgas iela 107, Ķe-
kavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā”. 

Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek apstiprināti „Lokālplānojuma teritorijas plānojuma 
grozījumiem nekustamajā īpašumā Rīgas iela 107, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā”, 
kadastra numurs 8070 008 0556, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, un grafiskā 
daļa.

Ar lokālplānojumu var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.kekavasnovads.lv, Latvi-
jas ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv un Ķekavas novada pašvaldībā Gais-
mas ielā 19, k.9 (35. kabinetā, tālr. 67936031), Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā,  
LV-2123. Apmeklētāju pieņemšanas laiki pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 13.00 un ceturtdienās no  
plkst. 14.00 līdz 19.00.

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 
Saskaņā ar Ķekavas novada domes 2016. gada 28. aprīļa lēmumu Nr. 2 § 3. „Par detālplānoju-
ma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam „Ainas” Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā (protokols Nr. 16.) uzsākta detālplānojuma izstrāde nekustamajā īpašumā „Ainas”, 
kadastra numurs 8070 008 1488.

Detālplānojuma izstrādes mērķis – zemesgabala sadale, savrupmāju būvniecība saskaņā ar 
Ķekavas novada Ķekavas pagasta teritorijas plānojumā noteikto plānoto atļauto izmantošanu –  
mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM), kā arī satiksmes infrastruktūras objektu 
teritorijas (TL), veidojot vienotu un caurbraucamu ceļu tīklu un vienotus inženiertehnisko 
komunikāciju tīklus gan detālplānojuma teritorijā, gan ar tai piegulošajām teritorijām (t.sk. 
ar pašvaldības/valsts ceļiem).

Detālplānojuma izstrādes vadītājs – Ķekavas novada Telpiskās plānošanas daļas teritorijas 
plānotājs Andris Lācis.

Papildu informācija – pašvaldības interneta vietnē www.kekavasnovads.lv un Latvijas ģeo-
telpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv.

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 
NEKUSTAMAJĀ ĪPAŠUMĀ „BREKŠI” DAUGMALĒ, DAUGMALES PAGASTĀ, 

ĶEKAVAS NOVADĀ 
Ķekavas novada dome 2016.  gada 28.  aprīlī pieņēmusi lēmumu Nr.  2  §  1. „Par lokālplāno-
juma izstrādes uzsākšanu teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajā īpašumā „Brekši” 
Daugmalē, Daugmales pagastā”. 

Lokālplānojuma izstrādes mērķis – teritorijas plānojumā noteiktās plānotās (atļautās) iz-
mantošanas un apbūves ierobežojumu daļēja maiņa.

Lokālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir fiziska persona. Lokālplānojuma izstrādes vadītāja – 
Ķekavas novada pašvaldības teritorijas plānotāja Gita Rengarte (tālr. 67936019).

Papildu informācija – pašvaldības interneta vietnē www.kekavasnovads.lv un Latvijas ģeotel-
piskās informācijas portālā www.geolatvija.lv.

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 
Saskaņā ar Ķekavas novada domes 2016. gada 24. marta lēmumu Nr. 2. § 1. „Par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam „Dārziņi” Krogsilā, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā” (protokols Nr. 13) uzsākta detālplānojuma izstrāde nekustamajā īpašumā „Dārziņi”, 
kadastra numurs 8070 008 0600.

Detālplānojuma izstrādes mērķis – zemesgabala sadale, savrupmāju un dvīņu māju būvnie-
cība saskaņā ar Ķekavas novada Ķekavas pagasta teritorijas plānojumā noteikto plānoto atļauto 
izmantošanu – mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM), kā arī satiksmes infrastruktūras 
objektu teritorijas (TL), veidojot vienotu un caurbraucamu ceļu tīklu un vienotus inženierteh-
nisko komunikāciju tīklus gan detālplānojuma teritorijā, gan ar tai piegulošajām teritorijām 
(t. sk. pašvaldības/valsts ceļiem).

Informācija publicēta Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv. Detālplānojuma 
izstrādes vadītājs – Ķekavas novada Telpiskās plānošanas daļas teritorijas plānotājs Andris Lācis.

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA „ERCENI” PUBLISKO APSPRIEŠANU
Detālplānojuma redakcija publiskajai apspriešanai tiek nodota, pamatojoties uz Ķekavas nova-
da domes 14.04.2016. lēmumu Nr. 2 § 3. p. (prot. Nr. 15) „Par detālplānojuma „Erceni” projekta 
nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai”.

Detālplānojuma mērķis ir noliktavu būvniecība jauktas ražošanas un darījumu apbūves teri-
torijā (JRD) atbilstoši spēkā esošajā lokālplānojumā „Erceni” noteiktajai plānotajai (atļautajai) 
izmantošanai.

Detālplānojuma redakcijas publiskās apspriešanas laiks noteikts trīs nedēļas no publikāci-
jas brīža informatīvajā biļetenā „Ķekavas Novads”, Teritorijas attīstības plānošanas informāci-
jas sistēmā (TAPIS) un Ķekavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.kekavasnovads.lv: no  
2016. gada 10. maija līdz 2016. gada 31. maijam. Informācija par publisko apspriešanu pieejama 
Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2016. gada 26. maijā plkst. 18.30 Ķekavas novada 
pašvaldībā Gaismas ielā 19, k.9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, 24. kabinetā.

Publiskās apspriešanas laikā saņemto priekšlikumu un institūciju atzinumu izskatīšanas sa-
pulce notiks 2016. gada 9. jūnijā plkst. 18.30 Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k.9, 
Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, 35. kabinetā.

Ar detālplānojuma redakcijas materiāliem var iepazīties un rakstiskus priekšlikumus iesniegt 
(vai nosūtīt pa pastu) Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k.9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, 
Ķekavas novadā, LV-2123. Neskaidrību gadījumā vērsties Ķekavas novada pašvaldībā (35. kab., 
tālr.  67847161). Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās plkst. 9.00–13.00, ceturtdienās 
plkst. 14.00–19.00.

Priekšlikumi un iesniegumi jāiesniedz līdz publiskās apspriešanas beigām. Ja priekšlikumu 
iesniedzējs vēlas saņemt rakstisku atbildi, par to jānorāda iesniegumā. Iesniegumā jānorāda: 
fiziskām personām – vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese, juridiskām personām – nosaukums, 
adrese, reģistrācijas numurs.

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA „MEŽGRAVAS” 
PUBLISKO APSPRIEŠANU

Detālplānojuma redakcija publiskajai apspriešanai tiek nodota, pamatojoties uz Ķekavas novada 
domes 14.04.2016. lēmumu Nr. 2 § 4.p. (prot. Nr. 15) „Par detālplānojuma „Mežgravas” projekta 
nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai”.

Detālplānojuma mērķis ir savrupmāju būvniecība mežaparka apbūves teritorijā (MDz) atbilstoši 
spēkā esošajai Ķekavas novadā Ķekavas pagastā noteiktajai plānotajai (atļautajai) izmantošanai.

Detālplānojuma redakcijas publiskās apspriešanas laiks noteikts trīs nedēļas no publikāci-
jas brīža informatīvajā biļetenā „Ķekavas Novads”, Teritorijas attīstības plānošanas informāci-
jas sistēmā (TAPIS) un Ķekavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.kekavasnovads.lv: no  
2016. gada 10. maija līdz 2016. gada 31. maijam. Informācija par publisko apspriešanu pieejama 
Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2016. gada 26. maijā plkst. 18.00 Ķekavas novada paš-
valdībā Gaismas ielā 19, k.9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, 24. kabinetā.

Publiskās apspriešanas laikā saņemto priekšlikumu un institūciju atzinumu izskatīšanas sa-
pulce notiks 2016. gada 9.  jūnijā plkst. 18.00 Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k.9, 
Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, 35. kabinetā.

Ar detālplānojuma redakcijas materiāliem var iepazīties un rakstiskus priekšlikumus iesniegt (vai 
nosūtīt pa pastu) Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k.9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā, LV-2123. Neskaidrību gadījumā vērsties Ķekavas novada pašvaldībā (35. kab., tālr. 67847161). 
Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās plkst. 9.00–13.00, ceturtdienās plkst. 14.00–19.00.

Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un priekšlikumi, kas iesniegti līdz publiskās apspriešanas 
beigām. Ja priekšlikumu iesniedzējs vēlas saņemt rakstisku atbildi, par to jānorāda iesniegumā. 
Iesniegumā jānorāda: fiziskām personām – vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese, juridiskām per-
sonām – nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs.

Informācija politiski represētajiem
14. jūnijā Ķekavas novada Politiski represēto biedrība

 organizē braucienu 
pa represēto piemiņas vietām Latvijā 

un aicina pieteikties Ķekavas novada politiski represētās personas braucienam Ķekavas klientu 
apkalpošanas centrā (tālrunis 67935803).

Tiekamies pie Ķekavas novada domes Gaismas ielā 19, k. 9,  
14. jūnijā no plkst. 7.20–7.25, izbraucam plkst. 7.30, 

piemiņas brīdis Odukalnā,  plkst. 8.00 dodamies ceļa uz Kurzemi.

Ekskursija



Līdzjūtība

Dažādi 9 Ķekavas Novads  2016. gada 10. maijs

 Sveicam
Ieraudzīt pasauli smilšu graudā 

Un debesis lauku puķē,
Turēt bezgalību savā plaukstā
Un mūžību just katrā stundā.

(Viljams Bleiks)

Ķekavas novadā 
2016. gada maijā

ĶEKAVAS PAGASTĀ 
85 gadu jubileju svin

Broņislava Roga
Lidija Agafonova

Ludmila Krivčenkova
Tekla Karlape

Aleksejs Vasiļjevs
Laimonis Tālbergs

80 gadu jubileju svin 
Inese Krejāne

Janīna Golovčaka
Jānis Gavars

Antoņina Bula
Inta Kalniņa

Veronika Igaune
Rita Bluķe

Lūcija Uzāre

Baložu pilsētā
101 gada jubileju svin

Monika Greivule

90 gadu jubileju svin
Aleksandra Serova

85 gadu jubileju svin
Jūlija Selecka

80 gadu jubileju svin
Līvija Gintere

DAUGMALES PAGASTĀ
80 gadu jubileju svin

Lidija Vidiņa

Daugmalē aprīlī
 90 gadu jubileju nosvinēja 

arī Anna Bogdanova

Vēlot veselību, 
izturību un dzīvesprieku, 

gaviļniekus sveic 
Ķekavas novada dome

Kā mākonītis zilganbalts,
Kā augošs mēnestiņš ik gads,
Lai ļauj man izaugt pasaulē

Ar debess gaismu dvēselē!

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

2016. gada aprīlī reģistrēti 
17 jaundzimušie.

Vecāki izvēlējušies vārdus: 
Patrīcija, Dārta, Emma, 

Roberts, Kristiāns, Sindija, 
Estere, Kristers, Lorete, Kārlis, 

Šarlote, Krišjānis, Evans, 
Loreta, Ralfs, Elza.

Ķekavas novada dome sirsnīgi 
sveic mazuļus un viņu vecākus!

***
Bij divas sirdis reiz...

Un līksmē tās
kā divas dziesmas pēkšņi satikās...

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

2016. gada aprīlī 
reģistrētas deviņas 
laulības, t. sk. viena 

noslēgta baznīcā.
APSVEICAM!  

Ķekavas novada dome
***

Un tā mēs aizejam – pēkšņi un 
pavisam

Bez ceļa atpakaļ. Smiltis klājas 
pāri visam.

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

2016. gada aprīlī reģistrēti 
15 mirušie.

Jegors Djačkovs (1930)
Ērika Elksne (1932)

Dzintra Felkere (1954)
Edgars Grūbe (1931)

Aldona Gučaite (1932)
Jānis Jasinskis (1940)
Anita Kamene (1940)

Zinta Emma Kārkliņa (1925)
Elza Elvīra Krūze (1924)

Milda Lukša (1925)
Klavdija Ņikandrova (1929)

Jurijs Poļņikovs (1949)
Vizbulīte Radziņa (1931)
Rudīte Riekstiņa (1950)

Gaida Štrause (1930)
Ķekavas novada dome izsaka 

līdzjūtību tuviniekiem!

Asaras kā vēlas lāses
Dvēselē līst un līst.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem, 
Juri Bukovski aizsaulē aizvadot.

SIA „Prodimpekss 
Loģistikas Grupa”  

Sakarā ar jauna veikala 
atvēršanu

aicinām pievienoties mūsu 
komandai APSARGU.

Prasības kandidātiem:
• apsardzes sertifikāts;
• vēlama pieredze apsardzes darbā;
• latviešu un krievu valodas 
zināšanas;
• spēja operatīvi rīkoties saspringtās 
situācijās.

Mēs piedāvājam:
• darbu saskaņā ar grafiku;
• stabilu atalgojumu un sociālās 
garantijas;
• veselības apdrošināšanu pēc viena 
nostrādāta gada.

Darba vieta:
Ķekavas pag., „Džutas”, tirdzniecības 
centrs „A7”.
Ja šis piedāvājums jūs ir 
ieinteresējis, lūgums sūtīt savu CV 
un pieteikuma vēstuli uz e-pasta 
adresi cv@plg.lv ar norādi „Apsargs”. 
Plašāka informācija, piezvanot uz 
tālr. 28392448.

Ķekavas novada pašvaldība 
(reģ. Nr. 90000048491) 

aicina darbā
BŪVINSPEKTORA PALĪGU

Galvenie amata pienākumi:
• kopā ar būvinspektoru piedalīties un pārbaudīt būves un būvlaukumus būv-
darbu laikā, kā arī ekspluatācijā pieņemtās būves, kontrolējot to drošumu (veikt 
vispārīgu vizuālo apskati);
• kopā ar būvinspektoru veikt būvdarbu kontroli būvinspektora pārziņā esošajā 
teritorijā;
• kopā ar būvinspektoru piedalīties būves pieņemšanā ekspluatācijā, sagatavot 
un noformēt apsekošanas rezultātā nepieciešamo dokumentāciju;
• izskatīt būvinspektora kompetencē esošos dokumentus, kā arī sagatavot būv-
inspektora kompetencē esošo dokumentu projektus;
• palīdzēt kārtot būvinspektoru pārraudzībā esošo lietvedību;
• pieņemt apmeklētājus un konsultēt juridiskās un fiziskās personas par būvnie-
cības jautājumiem savas kompetences ietvaros;
• sagatavot ēku datu deklarācijas iesniegšanai Valsts zemes dienestā;
• ievadīt datus un strādāt ar dažādām informācijas sistēmām, kas nepieciešamas 
būvinspektora pienākumu sekmīgai izpildei (BIS, NAMEJS, NINO u.c.).
Prasības pretendentiem:
• pirmā vai otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība arhitektūras jomā arhitek-
ta studiju programmā vai pirmā vai otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība 
būvniecības jomā būvinženiera studiju programmā;
• vismaz divu gadu profesionālā pieredze ar būvniecību saistītā jomā;
• zināšanas par būvniecības jautājumus reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem;
• vēlams sertifikāts patstāvīgai praksei arhitektūras un/vai būvniecības jomā;
• prasme veikt plaša apjoma informācijas analīzi un strādāt patstāvīgi;
• valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī;
• labas iemaņas darbā ar datoru (MS Office) un biroja tehniku;
• B kategorijas vadītāja apliecība.
Mēs piedāvājam:
• profesionālās pilnveides un izglītošanās iespējas;
• profesionālu darba kolektīvu;
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas.
Iesniedzamie dokumenti:
• motivācijas vēstule;
• pretendenta dzīves apraksts;
• izglītību apliecinošu dokumentu kopijas.
Pateicamies par atsaucību un lūdzam ievērot, ka sazināsimies tikai ar tiem kan-
didātiem, kuri tiks izvirzīti otrajai atlases kārtai!

Pieteikuma dokumentus ar norādi „Būvinspektora palīgs” iesniegt vai nosūtīt 
līdz 30.05.2016. (ieskaitot) Ķekavas novada pašvaldības Personāla daļā.  
Adrese: Gaismas iela 19, k.9, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads,  

LV-2123, e-pasts konkurss@kekava.lv. 

Ķekavas novada pašvaldība (reģ. Nr.90000048491)
 aicina darbā

BŪVINSPEKTORU
Galvenie amata pienākumi:
• kontrolēt būvniecības procesa tiesiskumu atbilstoši spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem;
• veikt būvdarbu kontroli būvinspektora pārziņā esošajā Ķekavas novada 
teritorijā;
• pārbaudīt ekspluatācijā pieņemtu būvju drošumu;
• organizēt būvju pieņemšanu ekspluatācijā, novērtējot būves gatavību 
ekspluatācijai, kā arī atbilstību būvprojektam un normatīvajiem aktiem 
būvniecības jomā, sastādot aktu par būves pieņemšanu ekspluatācijā;
• apsekot būves dabā un izdod izziņas par būvju neesību;
• pieņemt apmeklētājus un konsultēt juridiskās un fiziskās personas par 
būvniecības jautājumiem savas kompetences ietvaros.
Prasības pretendentiem:
• otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība arhitektūras jomā arhitekta stu-
diju programmā vai pirmā vai otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība 
būvniecības jomā būvinženiera studiju programmā;
• patstāvīgās prakses tiesības arhitektūras jomā arhitekta profesijā vai būv-
niecības jomā būvinženiera profesijā;
• patstāvīgā prakse arhitektūras vai būvniecības jomā ne mazāk par pieciem 
gadiem pēc būvspeciālista sertifikāta saņemšanas (minētajai praksei jābūt 
iegūtai pēdējo 10 gadu laikā);
• pēdējo piecu gadu laikā nav anulēts būvspeciālista sertifikāts par profesionālās 
darbības pārkāpumiem, kas radīja vai varēja radīt apdraudējumu cilvēku 
dzīvībai, veselībai vai videi;
• pēdējo divu gadu laikā likumā noteiktajā kārtībā nav konstatēta vaina tāda 
noziedzīga nodarījuma izdarīšanā, kas saistīts ar kukuļņemšanu, kukuļdošanu, 
kukuļa piesavināšanos, starpniecību kukuļošanā, neatļautu labumu pieņemšanu 
vai komerciālu uzpirkšanu;
• lai noslēgtu darba līgumu, amata kandidātam jābūt reģistrētam būvinspektoru 
reģistrā;
• zināšanas par būvniecības jautājumus reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem; 
• prasme veikt plaša apjoma informācijas analīzi un strādāt patstāvīgi;
• valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī;
• labas iemaņas darbā ar datoru (MS Office) un biroja tehniku.
Mēs piedāvājam:
• profesionālās pilnveides un attīstības iespējas;
• profesionālu darba kolektīvu;
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas.
Iesniedzamie dokumenti:
• motivācijas vēstule;
• pretendenta dzīves apraksts;
• izglītību apliecinošu dokumentu kopijas.
Pateicamies par atsaucību un lūdzam ievērot, ka  sazināsimies tikai ar tiem 
kandidātiem, kuri tiks izvirzīti otrajai atlases kārtai! Pieteikuma dokumentus ar 
norādi „Būvinspektors” iesniegt vai nosūtīt līdz 30.05.2016. (ieskaitot) Ķekavas 
novada pašvaldības Personāla daļā. Adrese: Gaismas iela 19, k.9, Ķekava, Ķekavas 
pagasts, Ķekavas novads, LV-2123, e-pasts konkurss@kekava.lv. 

Ķekavas novada pašvaldība
(reģ. Nr. 90000048491)

aicina darbā
LIETVEDI BŪVVALDĒ
(uz nenoteiktu laiku)

Amata pienākumi:
• veikt Būvvaldē saņemto dokumentu 
pieņemšanu, pārbaudi, reģistrēšanu 
Būvniecības informācijas sistēmā 
(BIS);
• atbildēt uz jautājumiem un vadīt 
telefona sarunas;
• pieņemt un reģistrēt iesniegtos 
būvprojektus;
• sagatavot dažādus dokumentus 
(izziņas, izraksti, pārskati u.c.);
• ikdienas problēmsituāciju 
risināšana.

Prasības:
• vidējā profesionālā izglītība vai 
augstākā izglītība;
• vismaz divu gadu profesionāla 
pieredze lietveža pienākumu 
veikšanā;
• darba pieredze valsts vai pašvaldību 
iestādēs klientu apkalpošanas jomā 
tiks uzskatīta par priekšrocību;
• teicamas komunikācijas un 
sadarbības prasmes;
• teicamas prasmes darbā ar datoru 
un biroja tehniku;
• teicamas valsts valodas zināšanas;
• augsta atbildības sajūta. 
Piedāvājam:
• interesantu un atbildīgu darbu 
pašvaldībā;
• profesionālās pilnveidošanās un 
izglītošanās iespējas;
• stabilu atalgojumu un sociālās 
garantijas.
Lūdzam ievērot, ka sazināsimies tikai 
ar tiem kandidātiem, kuri tiks izvirzīti 
otrajai atlases kārtai! Pieteikuma 
dokumentus (CV un pieteikuma 
vēstuli) ar norādi „Lietvedis” iesniegt 
vai nosūtīt līdz 30.05.2016. (ieskaitot) 
Ķekavas novada pašvaldības 
Personāla daļā. Adrese: Gaismas iela 
19, k.9-1, Ķekava, Ķekavas pagasts, 
Ķekavas novads, LV-2123, e-pasts 
konkurss@kekava.lv. Tālrunis uzziņām 
67847168

Ūdensapgādes, apkures un dārza preču vairumtirgotājs
SIA „Akvedukts”aicina pievienoties savai komandai

TIRDZNIECĪBAS DARBINIEKU
(darbam „Akveduktos”, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā)

 Prasības kandidātam:
• ar ūdensapgādes un/vai siltumapgādes nozari saistītas zināšanas;
• teicamas komunikācijas un sadarbības prasmes;
• ļoti labas latviešu un vēlamas krievu valodas zināšanas;
• teicamas datorlietošanas prasmes;
• spēja sekmīgi apgūt un strādāt ar lielu informācijas apjomu.
Kandidātam piedāvājam:
• interesantu un atbildīgu darbu profesionālā un draudzīgā kolektīvā;
• mūsdienīgu darba vidi;
• iespēju izaugsmei un zināšanu papildināšanai.

Pieteikuma vēstuli gaidīsim līdz 15. maijam  
uz e-pastu inga@akvedukts.lv.

Aicinām darbā 
PĀRDEVĒJU 

DĀVANU VEIKALĀ
Tev patīk laipnas sarunas ar pircēju?  

Tu proti iesaiņot dāvanas?  
Tu meklē darbu?

Tu dzīvo tuvu t/c „Liiba”? 

Tad sūti savu CV uz e-pastu 
salonsikvienam@gmail.com!
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11. maijs 18.30 Laukumā „Fortius” „Veselības apļi 2016” Ķekavā, 8. posms
11. maijs
19.30

Garkalnes novada 
Upesciemā

Latvijas čempionāts regbijā Livonia–
Miesnieki/Ķekava   

12. maijs
8.15

Ķekavas sporta klubā, 
B zālē

Zemas intensitātes ārstnieciskā 
vingrošana

13. maijs
8.00–22.00

Ķekavas sporta klubā, 
A, B zālē

Starptautiskās mākslas vingrošanas 
sacensības „Mazās zvaigznītes 2016”

14. maijs
14.00 „Audas” stadionā Latvijas 1. līgas čempionāts futbolā  

Auda–Staiceles bebri
14. maijs
8.00–20.00

Ķekavas sporta klubā, 
A, B zālē

Starptautiskās mākslas vingrošanas 
sacensības „Mazās zvaigznītes 2016”

16. maijs
8.15

Ķekavas sporta klubā, 
A zālē

Zemas intensitātes ārstnieciskā 
vingrošana

16. maijs
18.00–19.15 Baložu mežā Ķekavas novada atklātās krosa skriešanas 

sacensības „Baložu Bizons 2016”, 2. posms
18. maijs 18.30 Laukumā „Fortius” „Veselības apļi 2016” Ķekavā, 9. posms
19. maijs
8.15

Ķekavas sporta klubā, 
A zālē

Zemas intensitātes ārstnieciskā 
vingrošana

19. maijs
19.30 Rīgā, RTK Latvijas čempionāts regbijā Miesnieki/

Ķekava–Eži/EK Sistēmas
21. maijs 9.30 Pie Ķekavas sporta kluba Latvijas brīvdienu rallijs

21. maijs
10.00 Pie Baložu vidusskolas

Latvijas individuālās ceļu satiksmes da-
lībnieku sacensības „Baložu Velodrošība 
2016”, 1. posms (starptautiskas sacensības)

21. maijs
10.00 Pie Baložu vidusskolas Ķekavas novada atklātās sacensībās 

velokrosā „Baloži 2016”, 3. posms
21. maijs
14.00 „Audas” stadionā Latvijas 1. līgas čempionāts futbolā  

Auda–Jēkabpils/JSC
22. maijs 9.30 Pie Ķekavas sporta kluba Ķekavas velomaratons
23. maijs
18.00–19.15 Baložu mežā Ķekavas novada atklātās krosa skriešanas 

sacensības „Baložu Bizons 2016”, 3. posms
25. maijs 18.30 Laukumā „Fortius” „Veselības apļi 2016” Ķekavā, 10. posms
26. maijs
8.15

Ķekavas sporta klubā, 
A zālē

Zemas intensitātes ārstnieciskā 
vingrošana

27. maijs
9.00

Pie Ķekavas sporta kluba 
un pie Baložu vidusskolas

Ķekavas novada bērnu sporta spēles 
2016

30. maijs
8.15

Ķekavas sporta klubā, 
A zālē

Zemas intensitātes ārstnieciskā 
vingrošana

30. maijs
18.00-19.15 Baložu mežā Ķekavas novada atklātās krosa skriešanas 

sacensības „Baložu Bizons 2016”, 4. posms
4. jūnijs
10.00 Laukumā „Fortius” Ķekavas novada atklātais čempionāts 

pludmales volejbolā, 1. posms
6. jūnijs
18.00–19.15 Baložu mežā Ķekavas novada atklātās krosa skriešanas 

sacensības „Baložu Bizons 2016”, 5. posms
11. jūnijs
10.00 Laukumā „Fortius” Ķekavas novada atklātais čempionāts 

pludmales volejbolā, 2. posms

Sports

Aprīlī Ķekavas pagastā notika I 
posms „Zelta ratu kauss 2016” 
izcīņā zirgu pajūgu braukšanas 
sportā. Šīs arī bija pirmās sa-
censības šogad Latvijā, līdz ar 
to var teikt, ka sezonas atklā-
šana pajūgu braukšanas sportā 
notikusi Ķekavā.

Sacensībās mēroties spēkiem 
bija pieteikušās 25 ekipāžas, un 
piecas no tām bija no Ķekavas 
novada biedrības „Zelta rati”, kas 
pārstāvēja visas zirgu klases. Uz 
sacensībām bija ieradušās arī trīs 
ekipāžas no Igaunijas. Augstā-
kajā līmenī zirgu vienjūgu klasē 
par pārliecinošu uzvarētāju kļuva 
Ullars Raudseps ar zirgu Friidom 
no Igaunijas, bet biedrības „Zelta 
rati” braucēja Zane Krūmiņa ar 
palīgu Megiju Sargsjani un zirgu 
Orkānu ierindojās 4. vietā. 

Savukārt atvērtajā klasē bied-
rības „Zelta rati” braucēji Anita 
Tašiņa ar palīgu Zigmundu Ta-
šiņu un zirgu Sultānu un Sniedze 
Vīksniņa ar palīgu Jāni Robiņu 
un zirgu Hori izcīnīja attiecīgi 2. 
un 3. vietu. Jauno braucēju klasē 
izvērtās sīva cīņa starp zirgaudzē-

tavas „Kocēni” sportistu Noelu 
Āboltiņu ar zirgu Solēru un ķe-
kavieti Megiju Sargsjani ar zirgu 
Orkānu, un JK „Viktorija” pārstā-
vi Inesi Tītmani ar zirgu Viskiju.  

No septiņiem jaunajiem brau-
cējiem konusu maršrutu bez soda 
punktiem izbrauca tikai Noels Ābo-
ltiņš un Megija Sargsjane, bet ātrāks 
tomēr bija Kocēnu pārstāvis, līdz ar 
to Megija Sargsjane ar zirgu Orkānu 
ierindojās 2. vietā. Toties jaunzirgu 
klasē pārliecinoši labu sniegumu rā-
dīja ķekaviete Anita Tašiņa ar zirgu 
Senatoru, bet 3. vietā ierindojās Zig-
munds Tašiņš ar zirgu Debru.

Šīs sacensības bija kā labs tre-
niņš pirms FEI starptautiskajām 
sacensībām Lietuvā 19.–22. mai-
jā, kurās CAI 1* piedalīsies Anita 
Tašiņa ar palīgu Zigmundu Taši-
ņu un zirgu Sultānu, bet CAI 2* 
piedalīsies Zane Krūmiņa ar pa-
līgu Eduardu Krūmiņu un zirgu 
Orkānu.

LJF ieskaites sacensību „Zelta 
ratu kauss 2016” II posms notiks 
šā gada 2.–3. jūlijā Ķekavas nova-
dā, biedrības „Zelta rati” sacensī-
bu vietā.

Zane Krūmiņa

No 24. marta līdz 28. aprīlim 
norisinājās darba grupu disku-
sijas Ķekavas  novada pašvaldī-
bas sporta aģentūras   īstenotā 
projekta „Vietējo kopienu vese-
lību veicinošu fizisko aktivitāšu 
stratēģiju izstrādes un īstenoša-
nas prakses Eiropā” ietvaros. 

Šis projekts paredz izveidot fizis-
ko aktivitāšu un veselīga dzīves-
veida stratēģiju, izmantojot Eiro-
pas Savienības „Erasmus+ Sport” 
programmas finansējumu.

Piecu tikšanās reižu laikā tika 
diskutēts par dažādu jomu iesaisti 
veselīga dzīvesveida stratēģijas iz-
strādē, lai noskaidrotu novada ie-
dzīvotāju vajadzības un rosinātu tos 
dalīties ar savām idejām, kā veicināt 
veselīgu dzīvesveidu un fiziskās ak-
tivitātes Ķekavas novadā. 

Katrā tikšanās reizē tika izstrā-
dāta stipro un vājo pušu, iespēju 
un draudu (SVID) analīze, kas tiks 
izmantota turpmākajos stratēģijas 
izstrādes posmos.

24. martā Ķekavas kultūras namā 
notika pirmās darba grupas tikša-
nās par tēmu „Izglītība”, uz kuru 
bija aicināti cilvēki, kas pārstāv Ķe-
kavas novada izglītības iestādes, 
kā arī tie  novadnieki, kurus inte-
resē un kam rūp aktīva, veselīga 
dzīvesveida integrēšana izglītības 
procesā,  jau sākot no pirmsskolas 
un skolas vecuma. Pirmās tikšanās 
mērķis bija diskusijās noskaidrot tos 
virzienus, kuros ar projekta  starp-
niecību iespējams iedzīvināt vese-
līga dzīvesveida tradīcijas skolēnu  
ikdienā.

Kā galvenās problēmas tika mi-
nētas piemērotas infrastruktūras 
trūkums, attieksme  pret veselīgu 
dzīvesveidu un paradumi ģimenē, 
motivācijas trūkums. Diskusijas da-
lībnieki secināja, ka Ķekavas novadā 
ir noturīgas sporta tradīcijas, aktī-
vi skolotāji, iespējas sportot dabā, kā 
arī plašs sporta veidu piedāvājums. 
Taču ir arī vājās puses, kas saistītas 
ne vien ar mūsdienīgas sporta infra-

struktūras trūkumu, bet arī ar iedzī-
votāju pasivitāti.  

Gandrīz visi diskusijas dalībnie-
ki saskata iespēju veicināt veselī-
gus paradumus,  iesaistot aktīvās 
nodarbēs visu ģimeni. Tas radītu 
arī papildu motivāciju bērniem, jo, 
kā  zināms, tieši no ģimenes bērni 
visbiežāk pārņem ēšanas un brīvā 
laika pavadīšanas ieradumus. 

7. aprīlī notika otrā no piecām 
darba grupu diskusijām, kuras tēma 
bija „Sports”. Diskusijas laikā tika 
meklēti iemesli, kas kavē novada 
iedzīvotāju fizisko aktivitāti, un de-
finēti  priekšlikumi iespējamajiem 
risinājumiem, kas veicinātu novada 
iedzīvotāju pievēršanos fiziskām 
aktivitātēm un palielinātu fizisko 
aktivitāti, kā arī būtu īstenojami ar 
novada sporta organizāciju starp-
niecību. 

Pēc diskusijām darba grupās kā 
būtiskas problēmas dalībnieki no-
rādīja sportam paredzēto telpu pār-
lieku lielo noslogojumu un sporta 
būvju, piemēram, stadionu, lauku-
mu, veloceliņu, trūkumu. 

Pēc iedzīvotāju domām, novadā 
trūkst arī labiekārtotu mežaparku un 
tādu aktīvās atpūtas vietu kā peld-
vietas, slidotavas u.tml. Diskusijas 
dalībnieki nonāca pie secinājuma, ka 
pašlaik sporta attīstībai un jaunām 
idejām trūkst domes politiskā atbal-
sta, līdz ar to sporta infrastruktūra 
netiek līdzi arvien pieaugošajam no-
vada iedzīvotāju skaitam.

Arī šīs tikšanās laikā tika iegūtas 
daudzas vērtīgas idejas un izveido-
ta SVID analīze, kas tiks izmantota 
stratēģijas izstrādē.

14. aprīlī notika trešā grupu dis-
kusija par tēmu „Veselības aprūpe 
un sociālie pakalpojumi”.  Disku-
sijas laikā tika pārrunāts, kas būtu 
jāmaina šajās nozarēs, lai uzlabotu 
iedzīvotāju veselību. Tāpat disku-
sijas dalībnieki tika aicināti formu-
lēt  priekšlikumus, risinājumus un 
idejas veselības aprūpes un sociālo 
pakalpojumu jomu pārstāvošo 
organizāciju sadarbībai  ar citām 

pašvaldības iestādēm veselīga dzī-
vesveida un fizisko aktivitāšu veici-
nāšanā. 

21. aprīlī darba grupas tēma bija 
„Seniori un darba vide”. Šīs tikša-
nās laikā tika diskutēts par veselības 
veicināšanas pasākumiem darba 
vidē un šādu pasākumu ieviešanas 
pieredzi Latvijā, kā arī par iespējām 
senioriem nodarboties ar fiziskajām 
aktivitātēm Ķekavas novadā. 

Savukārt 28. aprīlī norisinājās no-
slēdzošā iedzīvotāju grupu disku-
sija transporta, apkārējās vides un 
teritorijas plānošanas jautājumos, 
kuras dalībniekiem bija iespēja ie-
pazīties ar Ķekavas novada ilgter-
miņa attīstības plānu un to, kā tajā 
ir iedzīvinātas veselīga dzīvesveida 
idejas un rīcības. 

Ķekavas novada attīstības prog-
rammas līdz 2020. gadam ietvaros 
paredzēta Ķekavas sākumskolas ar 
sporta kompleksu ēkas būvniecība, 
stadiona būvniecība Ķekavā, sporta 
laukumu labiekārtošana pie Baložu 
vidusskolas un Daugmales pamat-
skolas, aprīkojuma iegāde sporta 
skolas vajadzībām, kā arī tradicionā-
lo sporta pasākumu un jaunu sporta 
pasākumu popularizēšana un atbal-
stīšana, tādu pasākumu organizē-
šana, kas vērsti uz zaļo dzīvesveidu, 
ūdens tūrisma attīstīšana un aktīvās 
atpūtas attīstīšana pie Daugavas un 
Tīturgas ezera u.c. Tāpat novada at-
tīstības programma paredz vairāku 
pašvaldības ceļu un ielu rekonstruk-
ciju, veloceliņu izbūvi, sporta kluba 
siltināšanu u.c. pasākumus sporta 
infrastruktūras sakārtošanai. 

Visu līdz šim aizvadīto darba gru-
pu tikšanās laikā iegūtās idejas tiks 
izmantotas stratēģijas  izveidē, ko 
trīs gadu laikā ar Eiropas Savienības 
„Erasmus+ Sports” programmas 
atbalstu īstenos  Ķekavas novada 
pašvaldības sporta aģentūra. Pro-
jekta īstenošanai trīs gadu laikā ir 
paredzēts izlietot  271 662 eiro, no 
kuriem 217 329 eiro ir Eiropas Sa-
vienības dotācija.

Inga Ikauniece

SESTDIEN, 21. MAIJĀ
Plkst. 9.30 Latvijas brīvdienu rallijs pie Ķekavas sporta kluba

SVĒTDIEN, 22. MAIJĀ
Plkst. 8.30 Ķekavas velomaratons pie Ķekavas sporta kluba

PIEKTDIEN, 27. MAIJĀ
Plkst. 9.00 Ķekavas novada bērnu sporta spēles 

pie Ķekavas sporta kluba un Baložos pie vidusskolas
Plkst. 17.00 skolu koru salidojums „Skaņā dziesmā vesels 

gars” Ābeļdārzā pie Skolas ielas 2, Ķekavā 

SESTDIEN, 28. MAIJĀ
Plkst. 9.00–15.00 Ābeļdārzā  

pie Ķekavas sākumskolas Skolas ielā 2

Plkst. 9.00 Zaļais tirdziņš „Nogaršo, izbaudi, uzzini!”

Plkst. 9.00 KSMR FITNESS TROKSNIS (vingrošana, sacensības 
un konkursi sporta laukumā Skolas ielā 2)  

Plkst. 10.00 VELO-FOTO-ORIENTĒŠANĀS 
 pie Ķekavas novada  

Tūrisma informācijas centra

Veselīga dzīvesveida stratēģijas izstrādē 
iesaista iedzīvotājus

VESELĪBAS UN SPORTA NEDĒĻA Ķekavas novadā
21.–28. maijā

Plašāka informācija un pasākuma programma http://sports.kekava.lv 

Zirgu pajūgu braukšanas 
sportā sezonu atklāj Ķekavā
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Ķekavas Mūzikas skolas koris diriģentes Vinetas Litaunieces vadī-
bā no 19. līdz 23. aprīlim piedalījās 5. Starptautiskajā bērnu un jau-
niešu koru konkursā „Il Garda in Coro” Malčezīnē (Itālija). 

Kopā ar mūsu kori dziesmotajā sacensībā piedalījās bērnu kori no Itā-
lijas, Slovēnijas, Slovākijas un Ungārijas. Mūsu kora dziedājums, bēr-
nu patiesā atdeve un skolotājas darbs tika novērtēts ar 1. vietu un spe-
ciālbalvām – diriģentei un vistālāk ceļojušajam korim. Lielā balva – 
2000 eiro – dos iespēju gatavoties un sevi apliecināt citos pasākumos. 

Daiga Ventniece

Mūzikas skolas korim 
panākumi Itālijā
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No 25. līdz 28. aprīlim darba 
vizītē Latvijā viesojās Moldovas 
Republikas Izglītības ministrijas 
delegācija, lai iepazītos ar Latvi-
jas izglītības sistēmu – sākot no 
pirmsskolas izglītības līdz jauno 
pedagogu sagatavošanai augstā-
kās izglītības iestādēs.

Vizītes ietvaros 27. aprīlī Moldo-
vas pārstāvji apmeklēja Ķekavas 

novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādi „Avotiņš” Balo-
žu pilsētā. 

Ārvalstu viesi guva priekšstatu par 
pedagoģiskā procesa organizāciju, 
mācību saturu, darba metodēm, in-
formācijas tehnoloģiju inovācijām 
ikdienā un mazākumtautību bērnu 
integrēšanu latviskajā vidē. 

Baiba
 Jurisone

Bērnudārzā Baložos 
viesojas Moldovas 
delegācija

Moldovas delegācija bērnudārzā Baložos.
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Ķekavas novada svētku ietvaros 
no 16. līdz 18. jūnijam aicinām 
piedalīties tērpu skates konkur-
sā, kur būs iespēja savā īpašumā 
iegūt Ķekavas novada tautastēr-
pa brunci. 

Tradicionālais tautastērps ir svarīga 
latviskās identitātes sastāvdaļa, un 
tam ir savi darināšanas un nēsāša-
nas kanoni, taču šoreiz aicinām būt 

radošiem un izveidot savu jaunra-
des tērpu, smeļoties iedvesmu no 
tradicionālā tautastērpa,  pielāgojot 
to mūsu laikmeta tendencēm.

Aicinām konkursam pieteikties 
līdz 6. jūnijam, lai jau 16. jūnijā va-
rētu piedalīties tērpu demonstrēša-
nas skatē, kur katrs dalībnieks vai 
dalībnieku grupa, balstoties uz tra-
dicionālo tautastērpu motīvu bā-
zes, no netradicionāliem materiā-

liem vai neparastā tehnikā izgatavo 
savu jaunrades tērpu, izmantojot 
visdažādākos materiālus.

Konkurss tiek organizēts ar 
mērķi veicināt iedzīvotāju māks-
liniecisko un radošo pašizteikša-
nos, kā arī stiprināt tautas tradī-
ciju dzīvotspēju mūsdienās.

Konkursa nolikums un pietei-
kuma anketa – www.kekava.lv. 

Alise Patmalniece

Ir pavasaris, un tas nav iedomā-
jams bez putniem. Tie salido 
atpakaļ dzimtenē, vij ligzdas 
un laiž pasaulē jauno paaudzi. 
Tātad te, Latvijā, ir viņu mājas. 
Bet kā ir tur, siltajās zemēs, uz 
kurieni viņi dodas pārziemot? 

To labprāt vēlētos uzzināt arī 
Sarežģītais zvirbuļputniņš, jo, 
kā zināms, zvirbuļi, zīlītes, kai-
jas un daudzi citi putni atšķirībā 
no dzērvēm, stārķiem, cīruļiem, 
strazdiem, bezdelīgām ziemā 
paliek tepat. Redzēt tālas zemes, 
uzzināt daudz ko interesantu un, 
pats galvenais, iegūt jaunus drau-

gus droši vien gribētu ne vien 
Vika stāsta galvenais varonis, bet 
arī daudzi bērni. 
Bet kā lai saprotas putniņš ar 
cilvēka bērnu, un vai tas vispār 
iespējams? Varbūt cilvēks var ie-
mācīties putnu valodu? Bet vai 
putni saprot, ko runā cilvēki? Kas 
īsti ir Putnubiedēklis? Kāpēc cil-
vēks par savu mājvietu izvēlējies 
kaut ko tik skaļu un smirdīgu 
kā pilsēta? Kam viņam vajadzīgs 
auto un lidmašīna? Kāpēc viņam 
ir tāds nelāgs paradums izmest 
mežā atkritumus? Kas ir sniegs? 
Ko nozīmē draudzība, un vai tā 
iespējama starp divām dažādām 

būtnēm? Vai lielākā dzīves gudrī-
ba ir prast piepildīt vēderu, vai arī 
tu tomēr esi nācis šajā pasaulē, lai 
kaut ko paveiktu?

Tie ir jautājumi, par kuriem 
Jaunā Miltu teātra jaunajā izrādē 
„Sarežģītais zvirbulēns” domā un 
runā ne vien galvenais varonis, 
bet arī citi putni: parastais zvir-
buļputniņš, zaļā putnu vārna, 
kaijas, pāvs, pūce, Sidrabiņtēvs, 
kā arī spāre. Darba dramatizēju-
mu veidojusi un izrādi iestudēju-
si JMT vadītāja Estere Pumpura. 
Pirmizrāde 14. maijā Doles Tau-
tas namā. 

Estere Pumpura

Ķekavas Mūzikas skolas koris un pedagogi.

Izveido savu stilizēto tautastērpu 

Jaunais Miltu Teātris gatavojas pirmizrādei

Ķekavas novadpētniecības muzejs
Rīgas iela 26, Ķekava, tālr 28679514 www.parkulturu.lv
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BALOŽU PILSĒTAS
KULTŪRAS CENTRS
BALOŽU PILSĒTAS 
KULTŪRAS NAMS 
Līdz 30. maijam. Fotogrāfa Ulda 
Veisbuka fotoizstāde „Skaistākie 
ziedi māmiņām”.
14. maijā plkst. 12.00 Latvijas 
vokālo ansambļu konkursa fi-
nāls, sadarbībā ar Latvijas Nacio-
nālo kultūras centru.
15. maijā plkst. 12.00 Lielajā zālē. 
Klaviermūzikas koncerts „Pavasara 
skaņas”. Piedalās Diānas Zandber-
gas klavierspēles klases audzēkņi.
15. maijā plkst. 12.00 Jauna-
jā zālē. Vijoļmūzikas koncerts, 
piedalās Edītes Markovas au-
dzēkņi un draugi.
15. maijā plkst. 17.00. Pirmo 
reizi Latvijā „Cirks Karabass” –  
iluzionista Gabriela Gota maģis-
kais šovs visai ģimenei. Izrādē pie-
dalās žonglieri, klauni, dresētāji 
un ekvilibristi. Biļetes iepriekš-
pārdošanā: līdz 10. maijam –  
7 eiro un 5 eiro (bērni, pensio-
nāri); no 11. maija – 10 eiro un  
7 eiro (bērni, pensionāri).
21. maijā plkst. 12.00 Senioru 
deju grupu starptautiskais festi-
vāls – koncerts „Ābeļziedu laikā”. 
Piedalās: „Šarma” un „Ažuoliukas” 
(Jonišķi/Lietuva), „Mežrozītes” 
(Priekuļi), „Virši zied” (Sesava), 
„Veldze” (Jaunolaine), „Čaukstes” 
(Āne), „Vakarvējš” (Vircava), „At-
vasara” un „Ābeļzieds” (Baloži).
22. maijā plkst. 17.00 Izrāde 
„Bingo”, pēc Dž. Patrika lugas 
„Dīvainā miss Sevidža” motī-
viem, Carnikavas amatierteātra 
„Nagla” izpildījumā, režisors Zi-
gurds Neimanis. Vietas pie galdi-
ņiem. Biļetes: iepriekšpārdošanā 
1 eiro, pasākuma dienā 2 eiro.
29. maijā plkst. 12.00 Sezonas 
noslēguma koncerts „Kad saulī-
te rotājas” kultūras nama skvē-
rā un Pavasara tirgus laikā no  
plkst. 9.00 līdz 14.00.
29. maijā plkst. 18.00 Doku-
mentālās filmas par Latgolys rūže-
ņu, kaprīzo meiteni – dziedātāju 
Aiju Rimšu „Īsamirdzi zvaigznem 
leidza” („Iemirdzies zvaigznēm 
līdzi”) izrāde. Filma ir latviešu un 
latgaliešu valodā (ar titriem latviešu 
valodā). Pirms seansa tikšanās ar 
filmas veidotājiem – Latgolys entu-
ziastu grupu „Biļdis” no Rēzeknes 
novada. Biļetes: 2 eiro. 
30. maijā plkst. 19.00 Jauniz-
veidotā Baložu Tautas teātra pir-
mā izrāde! Autoru kopdarbs „Vai 
tevi jau tiesāja?”. Spēlē Baložu 
Tautas teātra aktieri. Režisors  
Reinis Vējiņš. Ieeja bez maksas 
(vietu skaits ierobežots; iepriekš 
kasē izņemot ieejas karti).
6. jūnijā plkst.19.00 „Vai tevi 
jau tiesāja?”. Ieeja bez maksas 

(vietu skaits ierobežots; iepriekš 
kasē izņemot ieejas karti).

DAUGMALES 
PAGASTA KULTŪRAS CENTRS
DAUGMALES KULTŪRAS
NODAĻA
11. maijā plkst. 18.30 Pasākuma 
cikla „Latvietim būt?!” piektā lekcija 
„Baltu zīmes un latviskais vārda 
spēks”. Mācāmies kopā ar dzied-
nieku un baltu zīmju enerģētisko 
sistēmu praktiķi Viktoru Kocēnu. 
Kopā ar Ilzi un Māri sāksim mācī-
ties Jāņu dziesmas un rotaļas.
14. maijā plkst. 17.00 Teātra 
diena „Dzīvē kā teātrī – teātrī kā 
dzīvē!”. Alūksnes novada amatier-
teātra Monikas Zīles lugas „Sunīts 
un viņa kauliņš” izrāde, Daugmales 
teātra draugu grupas Aivara Ban-
kas lugas „Visi radi kopā” izrāde. 
Viesi: Daugmales folkloras kopa.
21. maijā no plkst. 9.00 līdz 
14.00 „Krāmu tirgus” laukumā 
pie „Statoil”. Aicināti visi pirkt 
un pārdot gribētāji. Pieteikties, 
rakstot uz e-pastu ruuta.treija@
gmail.com vai piezvanot uz tālru-
ni 27411950.

ĶEKAVAS PAGASTA 
KULTŪRAS CENTRS
 DOLES TAUTAS NAMS 
14. maijā plkst. 16.00 Jaunā 
Miltu teātra izrāde „Sarežģītais 
zvirbulēns”. Biļetes cena 2 eiro.
(izrāde jauniešiem un bērniem 
no 7 gadu vecuma)
21. maijā plkst. 23.00 Muzi-
kāls uzvedums „Mēs satikāmies 
tā...”. Režija, scenogrāfija, tērpi – 
E. Pumpura. Piedalās I. Lagzdiņa 
un draugi. Ieeja bez maksas.
27. maijā plkst. 18.00 Ķekavas 
Mūzikas skolas skolotāju ansam-
bļa koncerts „Vasaras vārtos”. 
Biļetes cena: 1 eiro.

KATLAKALNA TAUTAS NAMS
11. maijā plkst. 18.00 Bērnu 
kolektīvu koncerts „Saules sta-
riņš māmiņai”. Ieeja bez maksas.
14. maijā plkst. 12.00 Intere-
šu kluba „Vecie draugi” sezonas 

noslēguma balle „Pretī saulei un 
vasarai”. Biļetes cena: 3 eiro.
18. maijā plkst. 18.00 „Stāst-
nieku tējnīca”. Stāstu vakars 
„Stāsti par puķēm, putniem un 
pavasari”. Ieeja bez maksas.
19. maijā plkst. 18.30 Vaasrs-
svētku darbnīca Sauliešu pilskalnā. 
Līdzi ņemt auduma gabaliņus, dzi-
ju sievišķo amuletu gatavošanai un 
kādu našķi kopīgam mielastam.
20. maijā plkst.19.00 Impro-
vizācijas vakars „Impro cīņas”. 
Biļetes cena: 3 eiro.
9. jūnijā plkst. 19.00 Ielīgošanas 
meistarklase Sauliešu pilskalnā.
11. jūnijā plkst. 19.00 Deju ko-
lektīva „Katlakalns” 20 gadu jubi-
lejas koncerts „Caur deju dzīvei 
atplaukstam” atpūtas vietā „Nēģīši”.

ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS
12. maijā plkst. 18.30 Ķekavas 
Mūzikas skolas koncerts. Ieeja 
bez maksas.
14. maijā plkst. 10.00 Amatu 
darbnīcā izšūšanas nodarbība 
ar meistari Šarloti Blomi – bal-
to darbu divvirziena izvilkums 
Zemgales kreklā. Tālr. informāci-
jai 29259799 (Andra). 
21. maijā plkst. 14.00 Pensio-
nāru atpūtas pasākums „Puķu 
balle”. 
Tālr. 26120206 (Dzintra).
Līdz 3. jūnijam  TLMS „Ķeka-
va” jaunāko darbu izstāde „Lielas 
un mazas austas lietas”. 
4. jūnijā plkst. 17.00 Vokālā 
ansambļa „Jūti” jubilejas kon-
certs.

ĶEKAVAS 
NOVADPĒTNIECĪBAS 
MUZEJS
Līdz 4. jūnijam Ķekavas Māks-
las skolas pieaugušo studijas da-
lībnieku darbu izstāde.
21. maijā plkst. 19.00–01.00 
Muzeju nakts „Durvis”.
9. jūnijā plkst.  18.00 Izstādes 
„Quo vadis” atklāšana – trīs pa-
audžu mākslinieku H. Purgaiļa, 
M. Purgailes un H. Spridzānes 
darbu izstāde.

ĶEKAVAS NOVADA KULTŪRAS JAUNUMI

Vairāk – www.kekava.lv. 


